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LEDARE
KUBA OCH PALESTINA

MATÍAS
DIESSLER

ORDFÖRANDE
SVENSK-KUBANSKA

FÖRENINGEN

Ännu en gång faller 
bomberna över Gaza.  
Människor begravs i ras-
massorna och barn slits i 
stycken av den israeliska 
attacken. För det finns 
ingenstans att fly. 

Bostadsområden, skolor och sjuk-
hus bombas till grus och aska urskill-
ningslöst, människor går under när de 
vägrar flytta på sig. Vägrar? Gaza är 
inte större än Lunds kommun och med 
en befolkning på mer än två miljoner 
människor gör det landremsan till en 
av världens mest tätbefolkade områden, 
tio gånger tätare än Neder länderna. 

Samtidigt faller bomberna som 
regn från himlen. Den israeliska 
krigsmaskinens cynism och grymhet är 
omänsklig.

Kuba och Palestina speglar samma 
envisa kamp, en folklig motstånds-
kraft mot övermäktiga herravälden 
som helst skulle vilja se dem gå under. 
Världssamfundet har år efter år för-
dömt ockupationen av Palestina och 
blockaden av Kuba genom ett antal 
FN-resolutioner. Ändå kan USA och 
Israel ta sig friheten att ostraffat sätta 
sig över internationell rätt och våldföra 
sig på befolkningen. Det som sticker 
i ögonen är de självständiga exempel 
på folk som kämpar för att få omdana 
sina samhällen genom att sätta folkets 
behov och strävanden i centrum. Två 
nationer som vägrar att låta sig kuvas 
under imperialisternas anspråk och 
begär.

För att dölja det krassa egen-
intresset har USA och Israel en hel 
arsenal av medier, ”fristående” organ-
isationer och välvilliga statsmän som 
är beredda att lägga ut dimridåer av 
förment objektivitet. Den gängse berät-

telsen i medierna är enögt ”nyanserad”. 
Svans föringen hög; terroriststämpla, 
fördöm, ta avstånd från. Allt för att 
dölja att det i folket finns en livskraft 
och ett rättfärdigt motstånd.

För det räcker inte med att fysiskt, 
med hjälp av militärt våld, inskränka 
de koloniserades rörelsefrihet. För att 
illustrera den koloniala exploateringens 
totalitära makt gör kolonialisten den 
koloniserade till en kvintessens av det 
onda. Palestiniern verkar oemottaglig 
för etik, sakna värden och samtidigt 
vägra dem. I den betydelsen är hen 
det absolut onda. Samma logik ser vi 
från den kubanska ”dissidensen” som, 
finansierade av USA, ivrigt hejar på 
Israels bombningar av civila och sam-
tidigt ber stormakten att snarast ocku-
pera den onda kommunistön eftersom 
alla som inte tycker som dem ändå är 
medlöpare.

Från makthavarna som försvarar 
det orättfärdiga möter vi som vanligt 
högtravande ord och oantastliga prin-
ciper. Men vad verkligheten erbjuder 
visar sig vara annorlunda. Vad är ett 
palestinskt barn värt, ett irakiskt, ett 
kubanskt, när något misshagligt ska 
bombas tillbaks till stenåldern eller 
frysas ut ur gemenskapen? 

Jag tror att den kubanska allmän-
heten är högst medveten om detta och 
att det är själva kärnan i det kubanska 
systemets resiliens och den folkliga 
uppslutningen bakom att få definiera 
sitt eget samhälle utifrån gemensamma 
premisser. Vad den västerländska 
värdegrunden är värd ute i periferin 
kan vi alla läsa av i Afghanistan, Irak, 
Libyen och Somalia. Vad som väntar 
kubanerna om de krossas av imperial-
isternas makt eller lockas av dröm-
marna från Miami är inte miljonvilla, 
bil och bling bling utan ett övergivet 

Idag är palestinska 
läkare, utbildade på 

Kuba, verksamma på 
sjukhusen i Gaza.

”
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KUBA OCH PALESTINA

sönderfall liknande det i Haiti. För när 
den hotfulla avvikelsen har avvärjts 
och imperialisterna har tagit vad de vill 
ha så falnar intresset för den högt ärade 
liberala friheten.

Likheterna mellan Kuba och 
Palestina är många, banden likaså. 
Ända sen revolutionens seger har 
Kuba stött den palestinska kampen 
för att upphäva ockupationen både 
via de diplomatiska vägarna och rent 
praktiskt. Idag är palestinska läkare, 
utbildade på Kuba, verksamma på 
sjukhusen i Gaza. Jämför den kontinui
teten och det bidraget med Sveriges 
beslut att stoppa allt utvecklings bistånd 
till Palestina, Frankrikes beslut att 
förbjuda demonstrationer till stöd för 
Palestina och det allmänna analys-
förbud som råder. Den som kritiserar 
den kollektiva bestraffningen av 
palestinier kommer anklagas för att 
krama islamister.

Vi lever i en värld som försöker 
vänja oss vid att normalisera orättvisor. 
Men Palestina och Kuba lever och har 
rätt att leva. I Sverige befinner vi oss 
ofta i periferin av de antiimperialis-
tiska striderna men även härifrån kan 
vi bidra till att göra skillnad. Så därför 
avslutar jag med:

Solidaritet med och leve Palestina!
Solidaritet med och leve Kuba!
Nej till Nato!

Matías Diessler 
27 oktober 2023

Budskap från 
en kubautbildad 
läkare i Gaza:
Den unge palestinske läkaren Fayez 
Abed sände detta budskap till Kuba från 
Gaza: 

”Jag utexam inerades från ELAM i 
Kuba 2020 och för närvarande arbetar 
jag på sjukhuset AlAwda i Gaza. Jag 
finns i min skyttegrav som läkare i 
sjukhuset och skickar detta tisdag 24 
oktober 2023. Denna morgon vill jag ge 
mitt vittnesmål till hela världen, särskilt 
till mina kamrater i Kuba.

Det som händer nu i Gaza är ur alla 
synvinklar en etnisk rensning. Det är 
ett folkmord på det palestinska folket. 
Efter 18 dagars oavbrutet bombande, 
dag och natt, har siffran över dödade 
stadigt stigit. Nu dödas 400 civila varje 
dag i Gaza.

Ockupationsmakten Israels armé har 
fyra gånger hotat med att bomba vårt 
sjukhus. Det förvånar oss inte längre 
efter de massakrer som denna kriminel-
la regering begått. Men vi har beslutat 
att trotsa denna regim och vara kvar på 

vår post för att kunna hjälpa skadade 
och rädda liv. Vi behöver ert stöd för 
att fortsätta kämpa och vara kvar på 
vår mark. Vi behöver förnödenheter 
och läkare för att stärka vårt motstånd. 
Fram tills nu har vi inte fått något alls.

Vi står fast och är kvar på vår mark.
 

Leve ett fritt Palestina!
Leve det palestinska folkets kamp!
Att dö för sitt land är att leva!
Patria o Muerte. Venceremos!”

Dr. Fayez Abed på video från Gaza

Israels krig i Gaza har utlöst 
starka reaktioner i Latinamerika. 31 
oktober bröt Bolivia de diplomatiska 
förbindelserna med Israel i protest 
mot den ”oproportionerliga israeliska 
militära offensiven mot Gaza som 
hotar internationell fred och säkerhet”.
Chile anklagar Israel för att vägra 
respektera internationell lag, och säger 
att attacken mot Gaza är en kollektiv 
bestraffning mot civilbefolkningen i 
Gaza. 1 november kallade Chile hem 
sin ambassadör från Israel. Också 
Colombia och Honduras kallade 
hem sina ambassadörer. Colombias 
president Gustavo Petro jämför Israels 
attacker mot Gaza med nazisternas 
koncentrationsläger under andra 
världskriget. I början av november 
har ytterligare uttalanden kommit 
från Brasilien, Argentina, Peru, 
Mexiko och Venezuela.

Varje år sedan 1992 har världens 
länder röstat för att USA måste avsluta 
sin blockad mot Kuba. I år var det 187 
av FN:s 193 medlemsländer som rösta-
de för Kubas resolution mot blockaden. 
Ett fullkomligt överväldigande stöd!

USA och Israel röstade nej som de 
tidigare gjort, och vidhöll sitt förakt för 
internationell rätt.

En stat – Ukraina – la ner sin 
röst. Detta var väntat, Ukraina la 
ner sin röst också vid omröstningen 
för ett år sedan, då tillsammans med 
Bolsonaros Brasilien.

FN:s Generalförsamling 
torsdag 2 november

187 röster 
för Kuba – 
mot USA:s 
blockad

Tre länder röstade inte: Somalia, 
Moldavien och Venezuela. Vad gäller 
Venezuela beror detta på att, liksom 
förra året, är Venezuela berövad sin 
rösträtt i FN. Varför? Jo, för att USA:s 
sanktioner gjort det omöjligt för 
Venezuela att betala sin medlemsavgift 
till FN!

Debatten i Generalförsamlingen 
som föregick omröstningen varade i 
två dagar. Representanter för mer 40 
nationer uttryckte sitt stöd för Kuba 
under debatten. 

Foto: FN – Evan Schneider
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I Luanda, huvudstaden i  Angola 
möttes presidenterna João Lourenço 
och Miguel DíazCanel för samtal om 
pågående bilateralt samarbete. 

I Maputo, huvudstaden i Moçambique, 
möttes presidenterna Filipe Nyusi och 
Miguel DíazCanel. Kubas president 
besökte en ny klinik i Maputo uppkallad 
efter befrielsefronten Frelimos grundare 
Marcelino dos Santos. I denna klinik 
pågår ett projekt där läkare och andra 

Kubas president 
på statsbesök i Afrika

6
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BRICS-ländernas 15:e toppmöte hölls 
den 22–24 augusti i Johannesburg, 
Sydafrika. Kubas president Miguel 
DíazCanel var gäst vid mötet som repre-

Miguel DíazCanel besökte också Angola
Kuba skolan i stadsdelen Cazenga. Just nu 
arbetar ca 2 000 kubaner i Angola. 

Angola-Kuba skolan i Luanda

Kliniken Marcelino dos Santos
i Maputo 

experter från Kuba samarbetar med 
hälsovården i Moçambique om att ge 
specialiserad vård till diabetiker. Kubas 
läkemedel Heberprot-P för behandling 
av s.k. diabetesfot ska ingå i denna 
vård till diabetiker. 

sentant för G77 och Kina. Se sid 22. 
Före BRICS-mötet gjorde presidenten 
ett statsbesök i Angola och efter mötet 
var det statsbesök i Moçambique.
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I augusti–september reste vi 
runt med bussbolaget Viazul 
från Havanna till Camagüey, 
Santiago, Bayamo, Holguín 
och åter till Havanna. På 
flyget till Havanna hade vi 
med oss fyra resväskor med 
hälso- och sjukvårdsproduk-
ter. 

Dessa donerades till ett akutsjuk-
hus i centrala Havanna, Hospital 
Clínico Quirúrgico General Freyre 
de Andrade, i folkmun känt som 
”Emergencias”.

Sjukhuset är centralt beläget i 
huvudstaden och omfattar ett kvarter 
med huvudingång från avenyn Carlos 
III, även kallad Salvador Allende. 
Redan här fick vi information om hur 
man tvingats reducera personal i brist 
på resurser. Samma budskap skulle 
följa oss under hela resan. Kuba har 
tvingats leva med och anpassa sig efter 
detta som följd av USA:s kvävande, 
rättslösa och fientliga blockad som 
pågått i över 60 år. De värst drabbade 
är självklart de svårast sjuka, barnen 
och de äldre. 

Under ett kortare uppehåll i Santa 
Marta i Matanzasprovinsen fick vi 
bekräftat att den fiskeutrustning vi 
hade sänt sent omsider också kom-
mit fram. Vi serverades en delikatess, 
Pejeperro en slags läppfisk. En intres-
sant detalj är att samtliga fiskar föds 
som honor, men när de växer förvand-
las de till hanar. Fisken är köttätande 
inklusive det egna släktet. 

Resan fortsatte till Camagüey. 
Vi besökte provinssjukhuset Amalia 

Svensk-Kubanska Föreningen har under tre års tid 
– med avbrott för covid-pandemin – sänt fem 40-
fots containrar till Kuba, vilket motsvarar cirka 250 
kubikmeter donationer. De är framförallt insamlade 
i Sverige, men också i Danmark och Norge. Tre 
fartygs transporter har utgått från Göteborg till tre 
olika hamnar i Kuba.

I spåren efter våra containrar

”Emergencias” – Akutsjukhus i Havanna som fick ta emot 
donationer från Svensk-Kubanska Föreningen. 
Foto: Martin Arovén

Simoni (Clínico Quirúrgico) för att 
höra om vår donation hade nått fram. 
Det hade den inte, men vi hittade delar 
av godset i ICAP:s lager i Havanna. 
Transporten löste sig med gemensam-
ma krafter till tre mottagares tillfreds-
ställelse. 

Sjukhuschefen framförde sjuk-
husets tacksamhet och valde att visa 
oss Patologen. Han menade att där för-

stod man bäst villkoren för sjukvården 
i landet och att en förutsättning för att 
erbjuda patienter rätt behandling är att 
kunna ställa rätt diagnos. Till labora-
toriet kommer prover som prepareras 
och studeras i mikroskop. Man beskrev 
de bristfälliga förhållanden som man 
arbetade under. Bristen var stor på 
mikroskopglas, och den övriga utrust-
ningen var ålderdomlig. 

Martin Arovén

Martin Arovén och hans fru Margarita Vega reste 
till Kuba i augusti–september för att kontakta 
ICAP och andra mottagare av donationerna. ICAP 
står för Instituto Cubano de Amistad con los 
Pueblos – Kubas institut för vänskap med folken. 
Vi återger här Martins rapport i sammandrag.
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Vår resa fortsatte till Santiago. 
Senast vi reste samma väg var i 
februari i år. Vi slogs då av den märk-
bara torka landsbygden led av. Denna 
gång kunde vi notera ett överskott av 
blöta med efterföljande översväm-
ningar på sina håll. Naturen skim-
rande dock vackert i grönt och friskt 
och kombinationen av stark hetta och 
mycket regn tycktes påverka växtlig-
heten på ett positivt sätt. 

Samtidigt som vi kom till Santiago 
hade ICAP ett besök från Dominikan-
ska Republiken. Solidariteten saknar 
gränser. Sverige, Dominikanska 
Republiken och Kuba. Vi välkomnades 
med den hjärtlighet och värme som 
utmärker Kuba. 

Här, i landets andra stad, ville 
vi följa upp vår femte container som 

Martin och Margarita utanför ataxisjukhuset CIRAH i Holguín tillsammans med två 
funktionärer från ICAP Holguín, Lupe Fernández och Yamila Fernández.  
Foto: Coca

vi hade destinerat till regionen. Den 
innehöll bl.a. kyl- och frysskåp samt 
batterier och däck till ICAP:s bilar i 
Santiago och Granma. Donationen kom 
i rättan tid, bilarna var nämligen stilla-
stående. I Santiago var samtliga fordon 
ur funktion, framför allt beroende på 
bristen på batterier och däck. I Granma 
fungerade en av tre bilar, hjälpligt, 
vilket vi blev varse vid nästa stopp i 
Bayamo. 

Till vår förvåning hade containern 
ännu inte fått tillstånd att lossas. Två 
månader hade gått med mycket på-
tryckningar. All dokumentation sades 
vara i ordning. En intern byråkrati 
tycks vara det största hindret. Men då 
detta skrevs anlände ett meddelande 
från Santiago att containern nu står till 
förfogande i hamnen.

Hos ICAP i Santiago träffade vi 
läkarstudenter från olika karibiska öar 
och Kongo. Träffen ordnades i samråd 
med Santiagos universitet för medi-
cinska vetenskaper. Ansvariga från 
universitetet uttryckte sin förhoppning 
om utbyte med svenska medicinstude-
rande, liknande det som pågår mel-
lan sjuksköterskor i Oslo och Bergen 
och kubanska medicinstuderande i 
Bayamo. Den ansvarige för provinsens 
internationella relationer inom sjukvår-
den framhöll den akuta bristen på och 
behovet av materiella förnödenheter. 

Resan fortsatte till Bayamo i 
provinsen Granma. I köket hos ICAP 
kunde vi bevittna att utrustning hade 
nått fram från vår första sändning: 
blandare, kaffekokare (den kunde vi 
nu komplettera med filter), termosar, 
lysrör, mikro, kamera m.m. Vi skänkte 
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Dr. Julián Ruiz, ledare för Centro Nacional de Cirugía de 
Minimo Acceso – Kubas nationella center för minimal invasiv 
kirurgi. 
Foto: Martin Arovén

några uppladdningsbara 4,5 volts bat-
terier. Sådana är omöjliga att få tag i. 
Denna lilla gåva gjorde en lokal tru-
badur väldigt glad då det underlättade 
för honom att stämma sin gitarr. Han 
visade sin tacksamhet genom att under-
hålla oss under närmare en timme. 

Vi besökte även en kulturskola 
namngiven efter musikern Manuel 
Muñoz Cedeño. Han hyllas för att vara 
den första som med orkester framförde 
La Bayamesa, den sång som senare 
blev Kubas nationalsång. Skolan under-
visar i musik, dans, konst och teater 
och har som valspråk Konsten växer 
genom skapande, hängivenhet och gott 
anseende. Den är belägen i en vackert 
anlagd park och har nyligen genomgått 
en upprustning. Rektorn visade oss 
stolt runt. Skolan fungerar även som 
internat för elever som bor längre bort.

Efter en regnig resa med översväm-
made fält längs Carretera Central kom 
vi till Holguín. Här mötte vi represen-
tanter för universitetskliniken Máximo 
Gómez, Ataxisjukhuset CIRAH samt 
provinsens hälsovårdsledning. De ut-
tryckte djup tacksamhet för de contain-
rar från Svensk-Kubanska Föreningen 
som skickats till Kuba, liksom för 
donationen av en miljon sprutor för att 
vaccinera mot covid-19. 

Vi besökte Báguanos, en av 
provinsen Holguíns fjorton kommuner, 
cirka 40 kilometer sydost om huvudor-
ten. Här segrade de lokala rebellerna, 
mambiserna, under senare hälften av 
1800-talet i frihetskriget mot kolonial-
makten Spanien. Báguanos kallas 
också den kubanska sportens vagga. 
Dit hade donationer nått jordbruks-
kollektivet El Alba, kommunens 
idrotts- och kultur center samt det 
lokala sjukhuset, Policlínico Univer-
sitario Rolando Ricardo Estrada, med 
specialiteter inom obstetrik, pediatrik 
och internmedicin.

Holguín har en del att hämta ut från 
ICAP:s förråd i Havanna. Transport-
problem och bränsleransone ring har 
hittills varit ett stort hinder. Detta gäl-
ler även provinserna Granma, Santiago 
och Pinar del Río. 

Resan avslutades i Havanna där 
vi tillbringade de sista dagarna. Sam-
tidigt pågick toppmötet G77 och Kina, 

ett mäktigt möte som kanske visar 
hur världen kommer att utvecklas. 
Tidigare lok som EU och USA verkar 
då närmast bli släpvagnar, av egen 
försummelse.

En värdig avslutning på resan 
blev vårt besök på Kubas Nationella 
Center för minimalinvasiv kirurgi. 
Många kirurgiska ingrepp görs numera 
med smala instrument som förs in i 
kroppen. Fördelarna är att patienten 
slipper ett stort sår och att rehabilite-
ringsperioden blir kortare. Exempel på 
minimalinvasiva ingrepp är titthåls-
operation, endovaskulär kärlkirurgi 
och artroskopi av en led. 

Dr Julián Ruiz, centrets skapare och 
dess chef visade oss runt och förkla-
rade centrets svårigheter och brist 
på förnödenheter. Detta har tvingat 
centret att avstå från akuta operationer 
och stänga ned avdelningar. Det råder 
akut brist på stentar särskilt för gall-
stens- och bukspottkörtelsoperationer. 
Sådana stentar finns som permanenta 
metallproteser men tillverkas även i 
plast, som är en billigare variant.

Efter fyra heta och produktiva 
veckor i Kuba var det dags att åka hem 
till kyliga Norden.
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Kuba – Karibiens största 
ö och även den mest 
kulturella. Som en väst-
indienspecialist uttryckte 
det: Kuba står framför 
allt för passion till livet, 
musik, film, teater, och det 
karibiska köket. Det är bara 
att hålla med.

Jag minns första gången jag 
in andades Karibiens bris från fören 
på MS Song of Norway, när vi lämnat 
hamnen i Miami för en veckas 
kryssning i Karibiens övärld. Det 
var i oktober 1981 och min första 
tjänst göring som skeppsläkare på 
kryssnings fartygen i Royal Caribbean 
Cruises flotta. 

Jag var ensam läkare och hade till 
min hjälp två sjuksköterskor, en opera-
tions- och en anestesisjuksköterska, för 
att ta hand om de drygt 1 000 passage-
rarna och de ca 350 i besättningen. 
Kontrakten var på minst 3 månader, 
och när jag samlat ihop tillräckligt 
med jourkomp och semester lyckades 
jag komma ut ”till sjöss” med jämna 
mellanrum och lämna mina vidare-
utbildningar på Universitetssjukhuset i 
Linköping. 

Under en 12 årsperiod blev det 
sammanlagt åtta skeppsläkartjänst-
göringar. Jag planerade in tjänstgöring-
arna efter båtarnas rutter så att jag kom 
att besöka merparten av alla större öar 
i Karibien, dock aldrig Kuba. Royal 
Caribbean Cruises hade långt fram-

Mina resor till Kuba
skridna planer på en rutt från Miami 
till Kuba, men detta saboterades genom 
att externa krafter provocerade fram en 
incident, vilken medförde att projektet 
fick skrinläggas.

Min första resa till Kuba var i slutet 
av 1990-talet, och jag bodde då hos 
en familj ett par mil utanför Havanna. 
Det var ont om mat och barnen led av 
näringsbrist.

Andra gången, drygt 10 år senare, 
hade bilden ändrats. Det var en helt 
annan upplevelse, och det var då jag 
lärde känna Kuba av idag. Vi var en 
grupp på drygt 10 personer som reste 
runt ön med Läs och Res. 

På grund av ett olycksfall bland 
resenärerna i gruppen fick jag möjlig-
het att se hur primärvården fungerade 
i staden Trinidad. Jag blev mycket im-
ponerad. Den unga kvinnliga läkaren 
visade professionalism och insåg att 
den ”stukade” fotleden behövde röntgas 
varvid patienten transporterades i en 
enkel ambulans/”liggbil” till en lokal 
i ett mindre hus några kvarter bort. I 
husets bottenplan fanns en röntgen-
apparat. Bilder togs och, med erfaren-
het från min tid som skeppsläkare där 
röntgen fanns ombord på fartygen, såg 
jag att det var hög tid att byta fram-
kallningsvätskor. 

Frakturen var dock så uppenbar 
att det inte rådde något tvivel om att 
gipsning av underbenet var påkallad. 
Nu blev det ytterligare en transport av 
patienten ut till en förort i Trinidad, till 
vad som närmast liknade ett vanligt 
svenskt hyreshus. Det var sen kväll och 
den kvinnliga läkaren gick in i porten 
och ropade ett namn i trappuppgången. 
Efter en stund svarade en mansröst, 
och ned för trappan kom en trött 
ortoped, som arbetat på ett sjukhus 
hela dagen. Ortopeden undersökte 
patienten, tittade på röntgenbilderna 
och följde med tillbaka till vård-
centralen, där han professionellt stabili-
serade underbenet med ett gipsförband.

Nära kopplat till vårdcentralen 
fanns också ett apotek, som vad jag 
förstod, var bemannat med personal 
dygnet runt. Jag reagerade inte på att 
det skulle ha varit någon alarmerande 
brist på läkemedel vid det tillfället.

Tredje gången, för ca fem år sedan, 
bokade jag en vanlig turistresa med 
Scandorama på 12 dagar. Jag hade 
nog kanske aldrig hamnat i Varadero 
annars, men det var en skön upplevel-
se med kontemplation och karibiska 
bad. Vi kom också till de sedvanliga 
turistmålen i närheten av Havanna, 
dessutom till Trinidad och Viñales. 

Fjärde gången jag besökte Kuba 
var under den gångna jul- och nyårs-
helgen 2022–2023. Då återupprepade 
jag Läs och Res-resan med tre av mina 
70+ kamrater som aldrig hade varit 
på Kuba tidigare. Ett par hade nyligen 
varit allvarligt sjuka, men med bra flyg 
fungerade det skapligt. Alla var mycket 
glada över att en gång i livet få uppleva 
Kuba. 

I Trinidad bad jag reseledaren ta 
mig till vårdcentralen som jag besökte 
för 15 år sedan. Vårdcentralen hade 
flyttat, men jag fick komma till en 
annan vårdcentral som då var öde 
på patienter. Ingen läkare fanns på 

Vi fick en fin show med dans och 
sång på gruppboendet för unga 
med funktionsnedsättningar.
Foto: Björn-Ruben Lindgren 
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plats men jag hälsade på en sköterska 
av okänd rang och lämnade över lite 
presenter. Det fanns ett apotek i anslut-
ning till mottagningen men hyllorna 
var nu, jämfört med mitt besök i 
Trinidad 15 år tidigare, mer eller 
mindre helt tomma på läkemedel. 

Femte gången: Nu, i oktober 2023, 
har jag just kommit hem från min 
femte resa till Kuba. Jag hade beslutat 
mig för att resa ensam för att njuta mer 
av atmosfären och kulturen och inte 
behöva ta hänsyn till andra.

När jag gjorde lite research inför 
denna resa, fick jag kontakt med 
Svensk-Kubanska Föreningen och blev 
medlem. I en skrift från föreningen läs-
te jag om ett besök på ett grupp boende 
för funktionshindrade. Jag kontaktade 
föreningen och berättade om mina 
planer på en ny resa. Jag bad om hjälp 
med kontakter för att få möjlighet att 
besöka dagverksamhet samt sjukvårds-
aktiviteter i Havannaområdet.

Föreningen hjälpte mig med så-
dana kontakter, och jag fick möjlighet 
att besöka en större stadsdel i Havanna 
och se hur barn och ungdomar med 
intellektuella funktionsnedsättningar 
tas om hand för att tillvarata deras 
speciella begåvningar och förmågor. 
Elizabeth Ribalta på ICAP (Institutet 
för vänskap mellan folken) hade ordnat 
detta intressanta och trevliga besök.

 
Jag hade med mig en resväska 
med material för kreativa aktiviteter. 
Min älskade bror Dag, med Downs 
syndrom, som somnade in vid 65 års 
ålder försåg mig genom åren med de 
mest förunderliga abstrakta konstverk. 
Jag fick även en inblick i verksam heten 
för äldre, med gruppaktiviteter såsom 
dans och körsång. Jag och andra när-
varande presenterades en fin show med 
dans och sång.

Jag fick också 
möjlighet att 
besöka Dr. Julián 
Ruiz, professor och 
chef för ett väl-
renommerat sjuk-
hus i Havanna, vil-
ket specialiserat sig 
på ”titthåls kirurgi”, 
Centro Nacional de 
Cirugía de Minimo 
Acceso. Jag före-
visades sjukhuset 
och dess olika 
faciliteter, också 
forsknings- och trä-
ningsavdelningen. 
Tre läkare under 
vidareutbildning, 
från länder i Syd-
amerika, väntade 
på en föreläsning i 

en föreläsningssal. Jag fick även titta in 
i en operationssal där en titthålsopera-
tion pågick. 

Jag slogs av den fina 
stämningen på sjukhuset och alla 
vackra leenden som mötte Dr Julián 
och mig när vi vandrade runt. Jag 
lämnade över lite utrustning som 
tacksamt togs emot. Se ovan!

Bristen på läkemedel blev jag 
dramatiskt påmind om när jag gick ut 
från min lägenhet i gamla Havanna och 
kom att samtala med en man som satt 
och åt lunch på den lilla lokala restau-
rangen utanför min dörr. Mannen, som 
hette Jorge, hade ett amputerat höger-
ben och en gitarr bredvid sig. 

Jorge berättade att han ett år tidi-
gare hade skadat sitt högra ben och att 
såret hade blivit infekterat. Bristen på 
adekvat antibiotikabehandling ledde 
till att benet blev gangränöst, och en 
livräddande amputation var nödvändig 
i höftnivå. Jorge hade tidigare arbetat 
som fysioterapeut men fick nu gå över 
till att försörja sig som gatumusikant. 
Han var vid gott mod och såg trots allt 
ganska positivt på tillvaron.

Björn-Ruben Lindgren

Dr. Julián Ruiz tog emot mig på Centro 
Nacional de Cirugía de Minimo Acceso.
Foto: Dr. Juliáns sekreterare tog bilden

Man får plats med mycket i en extra resväska!
Foto: Björn-Ruben Lindgren
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Den svenske frilansjournalisten Dick Emanuelsson, som bor i 
Honduras sedan flera år, har berättat om hur han fick sjukvård 
i grannlandet Nicaragua efter en ödesdiger olycka i maj i år. Vi 
återger hans berättelse, här något nedkortad:

Lyftet av det tunga svets-
aggregatet blev ödesdi-
gert. Något sprack nere i 
ljumsken på höger sida.

Händelsen i slutet av maj kunde 
ha blivit en ekonomisk blackout för 
en fattig pensionerad svensk reporter. 
Men i stället blev det en ny konkret 
fysisk erfarenhet av en av Nicaraguas 
främsta politiska framgångar: sats-
ningen på den offentliga toppmoderna 
sjukvården.

– Hur är det med hälsan, frågade 
vännen Stephen, en jämnårig irländare 
som lever och arbetar i Nicaragua 
sedan mitten av 1990-talet.
– Inget vidare, svarade jag, och 
berättade om ljumskbråcket och att 
i Honduras kostar operation, prover 
och mediciner minst 2 000 dollar. En 
flygbiljett tur och retur Sverige, där jag 
betalar min skatt, går på ännu mer.
– Jag ska höra med myndigheterna om 
du kan bli opererad i Nicaragua, sa 
Stephen. 
Efter tre veckor fick jag auktorisation 
för operationen på Managuas nyaste 
och största sjukhus, Fernando Vélez 
Paiz.

Och då hände allt på några dagar. 
Bussfärd från Honduras huvudstad 
Tegucigalpa i gryningen, och på 
eftermiddagen rullade vi in i Managua. 
Vid ingången till sjukhuset tog Dr. 
Erick Uriarte Barrera emot mig. Han är 
specialist inom internmedicin och chef 
för den externa mottagningen. Han 
berättade om sjukhuset, som tar emot 
750–850 patienter dagligen. Sjukhuset 
betjänar hela Nicaragua men har också 
patienter från Costa Rica, El Salvador, 
Honduras och andra länder.

Efter EKG, blodprover och ultraljud 
av magtrakten stod det klart att resul-
taten var normala. Tre timmar senare 
placerades jag på operationsbordet där 
chefskirurgen Dr. Rolando Francisco 
Montoya och hans assistenter inledde 
slutet för bråcket.

– Fyrtiofem minuter tog operatio-
nen, sa han efter att jag hade vaknat.
Bråcket som hade skurits bort var en 
koncentrerad pelare på tio centimeter 
av fett. Den hade trängt på och ut i det 
nio millimeter stora hålet som hade 
öppnats i vävnaden i ljumsken när 
jag lyfte svetsmaskinen i tron att jag 
fortfarande var lika stark som när jag 
var 22 år och plåtslagare, mitt yrke i 
unga år.

Jag blev kvar på observation i 
över fem timmar, i stället för normala 
två, eftersom hjärtfrekvensen var 
dramatiskt låg. Men successivt steg 
den, och efter fem timmar kördes jag 
upp till rummet som hade avsatts för 
mig och Miriam. Hon backade upp mig 
under dessa dagar.

Under hela kvällen och natten kom 
nattsköterskan, gav mig antibiotika och 
gjorde regelbundna hälsokontroller. 
På morgonkvisten kom Dr. Rolando 
Montoya och sjukhusets unga kvinn-
liga direktör, Dr. Virginia García och 
ville veta hur jag mådde.
– Som en kung!
Snittet är 55 millimeter och sex stygn 
höll ihop det.
– Sjukhuset är specialist på bråck och 
har utarbetat ett dubbelt nät som är som 
en ikon som vi opererar in, säger Dr. 
Montoya. Han uppger att de vanligaste 
operationerna utgörs av gallsten, bråck 
och mag- och grovtarmssjukdomar. 
Väntetiden för en operation är cirka en 
månad.

– Sjukhuset invigdes den 23 januari 
2018 och i april samma år utsattes vi 
för ett försök till statskupp, berättar Dr. 
García.

Den politiska högeroppositionen 
försökte bränna ned sjukhuset. Men det 
försvarades av personal, patienter och 
anhöriga. För att inte tas med över-
raskning placerades armépatruller vid 
detta och andra sjukhus. Den 30 maj 
2018 satte högern eld på sandinister-
nas radiostation La Nueva Radio Ya, 
där 21 journalister var instängda. De 
brände också ambulanser, kliniker och 
mödrahem.
– Vår regering har lovat att ge bra, 
gratis och offentlig sjukvård till 
Nicaraguas folk. Sjukhuset har klarat 
uppgifterna väl också under pandemin. 
Vi har över 1 000 anställda, 370 sängar, 
nio operationssalar och 22 mottagning-
ar. Sjukhuset har sin egen energian-
läggning och drabbas inte vid elavbrott. 
Detsamma gäller vatten försörjningen 
med en egen källa. Teknologin är den 
senaste inom sjukvården, säger Dr. 
Virginia García med stolthet i rösten.

Hennes ord ledde mig osökt till 
1983 då jag anlände till det allmänna 
sjukhuset i Matagalpa, en stad i nord-
västra Nicaragua. Det stora antalet 
kubanska läkare och sjuksköterskor 
utgjorde det första intrycket. Min 
svenska vän Ingrid arbetade som nar-
kossköterska på sjukhuset och sa: ”Det 
är otroligt, Dick, men ’Contras’ sprider 
lögnen om att de kubanska läkarna 

”Operation 
Ljumskbråck” 
i Managua

Tummen upp inför operationen. 
Foto: Rolando Montoya
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snor det vita raffinerade sockret (som 
det rådde brist på) och till och med 
vårt dricksvatten i regionen. Dessa 
50 läkare är i själva verket en garanti 
för att det allmänna hälsotillståndet i 
Matagalpa förbättras.”

Sedan 1983 har det hänt enormt 
mycket i Nicaragua, vilket sjukhus-
direktör Virginia García och sjukhuset 
Fernando Vélez Paiz är en bekräftelse 
på. När president Daniel Ortega och 
vicepresident Rosario Murillo invigde 
sjukhuset i januari 2018 uppgav Ortega 
att sjukhuset Fernando Vélez Paiz var 
nummer 16 i den rad av allmänna sjuk-
hus som vänsterregeringen FSLN har 
byggt sedan sandinisterna tog tillbaka 
regeringsmakten den 10 januari 2007. 
I dag, nästan 17 år senare, är antalet 
uppe i 22 sjukhus. År 2024 kommer 
ytterligare sju sjukhus att invigas.

På lördagseftermiddagen betrak-
tades jag vara så pass bra att jag skrevs 
ut. Men först fick jag en påse med fyra 
olika läkemedel som jag skulle ta under 
min tid för konvalescensen i Honduras. 
Efter tre månader ska jag på återbesök 
för den slutliga kontrollen. Jag tackade 
högre makter att det inte var i Hondu-
ras utan i Nicaragua jag opererades.
Om Nicaragua till dags dato har byggt 
22 allmänna sjukhus sedan januari 
2007, har grannlandet Honduras, med 
tre miljoner fler invånare inte byggt 
ett enda sjukhus sedan den militära 
statskuppen i juni 2009.

Högerregeringen Juan Orlando 
Hernández köpte in fem mobila 
begagnade turkiska sjukhus för 48 
miljoner dollar. De skulle ta emot 
och behandla de honduraner som 
insjuknade i covid-19. Inte ett enda 
fungerade. Det blev i stället historiens 
och landets värsta korruptionsskandal 
med partimedlemmar från Hernández 
högerparti inblandade. Dessa gjorde 
upp ”affären” med en guatemalan i ett 
köpcenter i Florida. Tänk på att den 
summan är mer än hälften av vad sjuk-
huset Fernando Vélez Paiz i Managua 
kostade!

Den nya vänsterregeringens 
president Xiomara Castro i Honduras 
har ställt löftet till sitt folk att under 
hennes mandatperiod inleda bygget 
av fyra allmänna sjukhus. De bästa 
rådgivare som Honduras kan få är hos 

sina nicaraguanska grannar. Det kan 
jag, som före detta patient på sjukhuset 
Fernando Vélez Paiz, i dag med full 
kraft bekräfta.

Fyra dagar efter operationen tog 
vi TicaBus tillbaka till Tegucigalpa. 
Klockan 09:00 anlände vi till gräns-
stationen Guasaule och fick det fatala 
beskedet att sedan ett dygn var den 
panamerikanska vägen ockuperad 
några kilometer in på honduranskt 
område nära staden Choluteca, mitt i 
”El Corredor Seco”, den torra stekheta 
korridoren i närheten av stillahavskus-
ten där temperaturen pendlar mellan 30 
och 40 grader.

Jag förbannade TicaBus som inte 
hade informerat oss om att ockupa-
tionen skulle pågå i tre dygn. Jag har 
visser ligen suttit fast i vägspärrar 
många gånger, framför allt under 
protesterna efter militärkuppen 2009 
eller under de upprepade valfusken i 
Honduras, men aldrig som nyopererad.
Choluteca är en bastion för den 
politiska högern. Två månader tidigare 
hade de privata arbetsgivarna gett sina 
anställda ledigt med betalning under 
förutsättning att de ockuperade vägar-
na och strejkade mot vänster regeringen 
Xiomara Castro.
– Det är identiskt med 
vad som utspelades 
i Nicaragua i april 
2018, sa en nicara guan 
när vi satt där vid 
vägkanten med tusen-
tals bilar, långtradare 
och andra fordon. Det 
är så högern agerar 
för att destabilisera 
en regering som inte 
faller USA i smaken. 
Men detta är passé, 
i dagens Nicaragua, 
inte en chans!

Men klockan 21:30 
på kvällen lyftes 
ockupationen partiellt 
och vi kunde passera 
den sista barrikaden 
vid stadsgränsen till 
Choluteca. 03:30 på 
morgonen anlände vi 
till Tegucigalpa och 
”Operation Ljumsk-
bråck” var till ända.

Dick Emanuelsson, 
nyopererad i Nicaragua
Foto: Miriam Huezo

Utomlands finner pressen ingen 
förklaring till de höga sympatisiffrorna 
för sandinistregeringen i opinions-
mätningarna och valresultaten. Men 
jag kan förstå det! Inte bara jag, utan 
de tusentals honduraner i det långa 
gränsområdet som passerar gränsen till 
Nicaragua och får vård i solidaritet av 
sina nicaraguanska bröder och systrar i 
vita rockar på klinikerna eller sjuk-
husen.

De kommer från regioner där USA 
upprättade militärbaser för 25 000 
paramilitärer från den nicaraguanska 
kontrarevolutionen – ”Contras” – som 
gick in i Nicaragua, mördade 50 000 
nicaraguaner och åstadkom en materi-
ell förstörelse uppskattad till 17 miljar-
der dollar. Detta enligt Internationella 
Domstolen i Haag 1986, som fördömde 
USA för det grymma folkmordet.

USA och dess lakejer krigade för 
att återvända till den tid då nicaraguan-
ska barn dog som flugor av enkla sjuk
domar eftersom den mänskliga rätten 
till fri allmän hälsovård av hög kvalitet 
inte existerade. Men i dag har Revolu-
tionen uppfyllt sitt löfte till Sandinos 
söner och döttrar.
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En dag i juli besökte jag 
och min familj vår vän 
Elmer Zelaya på hans gård 
utanför León, Nicaraguas 
näst största stad. Det är en 
exceptionellt het dag, om-
kring 30 grader varmt och 
solskenet gör det omöjligt 
att vistas utomhus längre 
perioder utan att uppsöka 
skugga. 

Det är inte en stor bit mark, 
knappt 4 hektar, men man fascineras 
av hur många olika sorters växter och 
djur som ryms på ägorna. Här finns 
avokado, mango, bananer, grisar, kor, 
höns, citroner, apelsiner, sockerrör, 
kokos och majs. I centrum för hela 
verksamheten står bevattningssystemet 
– en solcellsdriven pump som pumpar 
upp vatten till två stora vattentankar. 
Den ena tanken är en bufferttank som 
fylls under dagen, och sedan släpps 
vattnet ut på fälten på kvällen för att 
undvika den hårda avdunstning som 
råder under soltimmarna. Den andra 
tanken används för fiskodling.

Det handlar om landets 
självförsörjning
Besök på ett småjordbruk i Nicaragua

Gårdens bevattningssystem 
utgörs av en solcellsdriven 
pump som pumpar upp vatten 
till två stora vattentankar, den 
ena för bevattning av fälten, 
den andra för fiskodling.

Tanken är att tillräckligt mycket 
näring ska tillföras jordbruksmarken 
genom att spillvattnet från fiskodlingen 
leds ut på fältet, och av Elmers gård 
att döma verkar systemet fungera 
bra. Tilapian som odlas, en proteinrik 
matfisk, är mycket resurseffektiv, den 
kräver inte mycket foder, men vattnet 
måste vara mer än 17 grader varmt. 
Det sistnämnda är en oundviklighet i 
det nicaraguanska klimatet. Effekten 
på jordbruket verkar också vara positiv 
och den lilla gården är oerhört produk-
tiv. Eftersom merparten av odlingarna 
består av fruktträd så blir gården dess-
utom en mycket trevlig plats att vara 
på, med tjocka lager av lummigt gräs 
och böljande ängsväxter som täcker 
marken mellan träden. Det mono-
kulturella jordbruk som fortfarande 
täcker en stor del av den nicaraguanska 
landsbygden med sin halvårslånga 
brungrå träda känns avlägset här.

Även om gården ger god avkast-
ning så ska man ha klart för sig att den 
ekonomiska sidan inte är huvudsaken 
i varför gården ser ut som den gör, för 
Elmer driver sin gård som ett politiskt 
motiverat projekt. Det handlar om 

att vara spjutspetsen i en agronomisk 
revolution, där traditionella metoder 
och tankesätt möter moderna hjälp-
medel. Gården är hans skyltfönster, där 
han visar upp sin vision om ett hållbart 
jordbruk på ett sätt som är tillgäng-
ligt och förståeligt för nicaraguanska 
bönder. Frågorna man försöker tackla 
är stora, det handlar om landets själv-
försörjning, om att bryta beroendet av 
fossila bränslen och konstgödsel, och 
om att bygga ett samhälle där småjord-
brukarna är ekonomiskt och socialt 
starka.

Den här typen av tankegångar går 
djupt i den sandinistiska folkrörelsen. 
Mellan 1979 och 1990 gjordes omfat-
tande landreformer där storböndernas 
improduktiva mark delades ut till de 
nicaraguanska lantarbetarna, och även 
om utvecklingen delvis vreds tillbaka 
under 90-talet så innebar landreformer-
na att Nicaragua sedan dess haft en 
stark bas med självägande små bönder. 
Till följd av detta har jordbruket i 
Nicaragua haft betydligt större fokus 
på livsmedelsproduktion än i grann-
länderna.

Text och foton: Joel Assarsson
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Nicaragua var ett av 
få länder i världen som 
utökade sin livsmedels-
produktion under pandemi-
åren, och med en självför-
sörjningsgrad på livsmedel 
runt 90 procent har landet 
klarat sig förhållandevis 
bra under den efterföljande 
perioden när priset på 
drivmedel och livsmedel 
steg på världsmarknaden. 
Inhemskt odlade grödor, 
frukter och grönsaker är 
fortfarande billiga för den 
genomsnittlige nicara-
guanen. Kött och mejeri-
produkter är dyrare men 
fortfarande överkomliga.

Sedan 2018 har den 
sandinistiska regeringen 
arbetat målmedvetet med 
att stärka småbönderna, 
inte minst för att säkra just 
matsuveräniteten. Man har 
återigen genomfört land-
reformer, och där utöver 
stärkt småböndernas eko-
nomiska ställning på mo-
nopolkapitalets bekostnad. 
Historiskt sett har exporten 
av jordbruksvaror kontroll-

erats av enstaka familjer ur borgar-
klassen, som styrt såväl vilka varor 
som gått till export och vilket pris den 
enskilde jordbrukaren kunnat sälja 
sina varor för. Genom att skapa nya ex-
portkanaler utanför monopol kapitalets 
kontroll har småbönderna fått bättre 
betalt för de varor som gått till export, 
samtidigt som borgar klassen förlorat 
en viktig inkomstkälla.

Det finns dock mycket som 
återstår för det nicaraguanska jord-
bruket – andelen odlingar som drivs 
som monokultur är fortsatt stor och 
det finns fortfarande ett beroende av 
fossila bränslen som måste brytas. För 
att utveckla jordbruket har den sandin-
istiska regeringen gjort fördelaktiga 
lån mer och mer tillgängliga för allt 
fler nicaraguanska bönder. Även om 
denna typ av subventioner är viktiga så 
är Elmer tydlig med att detta bara är en 
del av lösningen. Han lägger själv stor 
vikt på kunskapsspridningen:

– Jag vill att folk ska komma hit, 
se systemet jag byggt upp och tänka: 
“Det där kan ju jag också göra.”

Min mor, Alejandra Assarsson 
Gutiérrez, skördar mango 

Fiskodlingen ger näring till jord-
bruksmarken. Fisken är en bra 
matfisk och äts av Elmers familj 
och de som jobbar på hans gård.
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Plötsligt finns hon där, Kuba, 
den gröna ön som vilar som 
en hägring i Mexikanska 
golfens turkosblå vatten; ön 
som Columbus beskrev som 
”det vackraste det mänskliga 
ögat skådat” när han klev i 
land en tidig oktobermorgon 
1492, och som blev den sista 
av Spaniens många kolonier 
att bli fri så sent som 1902. 

En frihet som USA i sista stund stal 
från kubanerna som kämpat för den i 
decennier genom att förklara krig mot 
ett redan besegrat Spanien, eftersom de 
inte ville förlora den socker produ   ce r-
ande juvelen i deras växande trofébälte; 
Kuba, Antillernas drottning, porten till 
Latinamerika och världen under norra 
vändkretsen. Och så är det fortfarande. 
Fast idag sker krigföringen främst via 
en 60-årig illegal, amerikansk handels-
blockad som omvärlden lyder, samtidigt 
som man lägger skulden för den till-
spetsade ekonomiska situationen i dess 
spår – på Kuba!

Jag har aldrig känt igen mig i 
medias bild av Kuba som ett land i upp-
givenhet och förfall. För mig är Kuba en 
utandning, en hemkomst – till en högre 
vibration, till känslan av att en annan 
värld är möjlig, till solens första strålar 
över sockerfälten i Camagüey en tidig 
morgon för nästan 50 år sedan, till de 
resliga kungspalmerna som höjer sig 
ur den böljande grönskan, till truba-
du ren Carlos Pueblas innerliga hyll-
ning till Che Guevara, Hasta Siempre 
och små välkammade kubanska barn i 
skol uniform. Till kvarterets kvinnliga 
familje läkare som sent en söndagskväll, 
med köksförklädet på, med sin lilla 
dotter på armen och läkarväskan i den 
andra handen, kom hem och räddade 
mig från njurstensattackens outhärdliga 
smärta med en förlösande injektion. 

Till känslan av att vara viktig, att 
behövas, till att som kvinna kunna njuta 

Maria Sandblad
Foton: Martin Österlin

Cuba mi amor

av sin kvinnlighet – och männens 
uppskattning av den – utan det kylande 
hotet om våld; en atmosfär där kvin-
nors rätt till sin kropp och sitt eget liv 
är en självklarhet, med en grundlag 
i ryggen som nästan ålägger männen 
att dela skötseln av hemmet, där de 
kvinnliga studenterna vid universitet 
dominerar, liksom bland företagstopp-
arna. Till den livsbejakande känslan att 
barnens bästa är den största prioriter-
ingen, att det går en läkare på 200 
människor och att musikertätheten är 
den högsta i världen! 

Inte heller har jag känt igen 
mig i de glåmiga beskrivningarna 
av Havanna; en stad fylld av längtan 
och drömmar mellan himmel och hav, 
med en nästan magnetisk lockelse 
på människor sedan 1800-talet. Som 
besjungits, beskrivits och tolkats av 
så många från världens alla hörn och 
tider – Caruso, Anna Pavlova, Jenny 
Lind, Nat King Cole, Fredrika Bremer, 
Hemingway, Graham Greene, Frank 
Sinatra och Taube. Som tillhör den 
exklusiva skara städer som gett namn 
åt en parfym, som under 1900-talets 
första hälft var tummelplats för ame-

rikanska filmstjärnor, jazzmusiker och 
författare, synonym med raffinemang, 
en livgivande sensualism – och musik. 
Men den festen var inte för alla.

Då levde de flesta kubaner i 
samma fattigdom som så många lever 
i världen över idag, särskilt i grann-
länderna i Mellanamerika; en tröstlös, 
förnedrande tillvaro på jakt efter jobb, 
pengar, mat och tak över huvudet, utan 
hopp om en annan framtid för sina 
barn, utlämnade åt jordägare, gang-
sters och hänsynslösa arbetsgivare. 
Och USA. Som hade stora ekonomiska 
intressen på ön och i stort sett ägde den 
sedan Spanien försvunnit ur bilden, 
och som under 1900-talets första hälft 
backade upp en rad ”pålitliga” presi-
denter som garanterade status quo, 
bibehållen vinstnivå för USA och att 
de växande studentprotesterna mot det 
USA-stödda förtrycket slogs ner med 
allt brutalare våld.

En tillvaro som förvandlades 
till en till synes ouppnåelig dröm när 
rebell erna från Sierra Maestra efter tre 
års kamp strömmade ner från bergen 
i Oriente och till sist nådde Havanna 

”Små välkammade barn i skoluniform.”

ode till en älskad ö
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nyåret 1959 med löften om ett värdigt 
liv för alla, fritt från orättvisor och för-
tryck. Fortfarande minns äldre kubaner 
misären, hur det var innan revolutionen 
segrade; de hungriga barnen, skam-
men i att tvingas tigga för att överleva, 
halvnakna prostituerade utanför sina 
bås, jordkulorna, undernärda daglönare 
som högg socker i den heta solen tills 
de stupade. ”Du anar inte hur fattiga 
vi var”, sa den pensionerade fiskaren 
Gregorio Fuentes, ”Den Gamle” i 
Hemingways berömda bok som levde 
tills för bara några år sedan, när jag 
träffade honom i Havanna i slutet av 
90-talet. ”Och nu har jag pension, ett 
hus, ett liv”.

Där började en ny historieskriv-
ning, drömmen om ett annat Kuba 
som skulle infrias – och till stor del 
också gjorde det! Att man lyckades 
göra alla kubaner läskunniga på bara 
några år och snabbt gjorde bostäder, 
sjukvård och skola till en rättighet för 
alla, inte ett privilegium för få, var 
inget mindre än ett mirakel! Och det 
trots den utomrättsliga amerikanska 
handelsblockaden som snabbt sattes in 
för att återställa den gamla ordningen 
där ett fåtal ägde allt och USA:s ekono-
miska intressen tillgodosågs.

En blockad, explicit tänkt att störta 
den nya regimen på bara några måna-
der genom svält och hungerkravaller, 
som Kuba mirakulöst nog stått emot i 
60 år men som kostar ofattbara sum-
mor och förlamat transaktioner, handel 
och utveckling. Dock – utan att ha 
uppnått sitt syfte! Kuba lever kvar! Det 
största miraklet av alla! Blockad, inva-
sionsförsök, bombattentat, inplantering 
av sjukdomar, desinformationskampan-

jer, enorma summor till kubanska ”dis-
sidenter” och ständiga informations-
intrång – grannen i norr har använt 
alla beprövade kanaler, utan framgång, 
förmodligen det som smärtar dem 
mest. Kubanernas unika sammanhåll-
ning, en dialog mellan de styrande och 
befolkningen, en vägran att ge upp, en 
stark begåvningsreserv och en gränslös 
uppfinningsrikedom har bidragit! Hur 
länge skulle Sverige ha klarat sig utan 
normal handel med omvärlden?

Trots USA:s försök att krossa 
landet, som självklart har känts och 
påverkat livet på alla vis, har Kuba 
och Havanna fortfarande en klang av 
något särskilt; ett leende i samförstånd, 
äventyr, en utopi av drömmar, elegans 
och en orubblig tilltro till den egna 
kraftens räckvidd. Och trots Havannas 

flagnande husfasader, och trots att 
USA:s embargo och alla cykloner i 
klimatförändringarnas spår gräver 
allt djupare sår i ekonomin, är Kuba 
fortfarande ett av de få länder i världen 
där ingen är utestängd från alfabetets 
mysterium, där alla barn går i skola 
och all utbildning är gratis, där ingen 
saknar sjukvård, läkarvård eller sociala 
skyddsnät; den oförytterliga grunden 
för ett värdigt liv. 

Hör från vänner att tiderna 
blivit svårare. Blockaden har hårdnat. 
Pengarna räcker knappt till det nöd-
vändigaste, utan släktingar utomlands 
är det svårt, samtidigt som man från 
regeringen sjösätter den ena åtgärden 
efter den andra för att lindra proble-
men. Jag hör att man saknar den forna 
sammanhållningen, inte lika självklar 

” … de resliga kungspalmerna som höjer sig 
ur den böljande grönskan … ”

”Vid universitetet 
dominerar de 
kvinnliga 
student erna.”
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nu när tillvaron fått nya, särskiljande 
inslag för att klara ekonomin. Somliga 
verkar glömma blockaden, cyklonerna, 
hur det är på Haiti, i Honduras och i 
El Salvador, de förtvivlade folkvand-
ringarna mot Rio Grande för att rädda 
familjen som illegal i USA, glömmer 
vem som orkestrerar situationen – 
precis det USA varit ute efter i 60 år 
utan att lyckas. 

Visst, det är lätt för mig i vårt 
orättfärdiga överflöd, till och med för-
mätet att säga att Kubas rikedom inte 
finns i överfyllda affärer och glittriga 
gallerior, även om nya lyxhotell byggts 
i samarbete med främst Spanien för att 
få in dollar från rika turister, utan i en 
livsstil som istället för att vara på väg 
att förstöra vår jord och vårt klimat, 
gjort att Kuba, genom den ofrivilligt 
låga konsumtionen i blockadens spår, 
är det enda landet i världen som med 
bibehållen social välfärd lever på ett 
jordklot istället för fyra, som vi! Vars 
förmåga att fördela knappa resurser till 
många och göra kultur tillgänglig för 
alla borde vara klimatmässig hård-
valuta och en framtidsmodell för resten 
av världen!

”Kapitalismen och konsumis-
men vill få oss att känna att vi inte 
duger, att vi kan köpa oss ett värde”, 
samman fattade en gång Kubas tidigare 
kulturminister Abel Prieto vår tids 
förhärskande sjuka som säger att 
ständig tillväxt, vettlös konsumtion 
och vinst för företagen är vår väg, 
den vi är fångna i som USA i 60 år 
velat tvinga Kuba in på och som för 
oss alla mot både klimatkatastrof och 
miljö kollaps.  När hörde vi senast 
en svensk minister förmedla samma 
klarsynta analys? På Kuba finns inte 
reklamens ständiga påminnelse om 
allt man måste ha för att vara lyck-

lig, för att de ekonomiska hjulen ska 
snurra – en ovanlig vila för utmattade 
sinnen och stressimpulser. Här finns 
heller inte de arméer av sjuka, hemlösa 
människor, ändlösa kåkstäder eller 
de tiggande, lim sniffande småpojkar 
som kantar gatorna som oundvik-
ligen följer i kapitalismens spår, något 
som också gör Kuba unikt i världen. 
Samtidigt svårt att se hela bilden när de 
drömmarna skyms av oro för mat och 
framtid.

Samtidigt är Kubas historia så 
fylld av hjältar som valt bort sina 
privilegier och gett sina liv för den 
mer än 150-åriga kubanska drömmen 
om frihet, jämställdhet och värdighet 
för alla. Som advokaten och plantage-
ägaren Carlos Manuel de Céspedes, 
som en dag 1868 släppte sina slavar 
fria, lämnade sin familj och tillsam-
mans med de fria slavarna startade det 
första frihetskriget mot Spanien. Den 
känslige, landsförvisade poeten, José 
Martí, som återvände till Kuba 1895 
för att starta det andra frihetskriget 
som befriade Kuba från kolonialmak-
ten Spanien. Ungdomarna i Santiago 
de Cuba som samlades i ett litet hus i 
nattmörkret utanför staden i juli 1953, 
som med ofattbart mod, i full vetskap 
om att flera av dem skulle dö, satte sig 
i bilen som tog dem in till militärför-
läggningen Moncada i gryningen, det 
som blev den tändande gnistan till re-
volutionen som inleddes tre år senare. 

Drömmen som till slut nådde ända 
fram, men som genom USA:s blockad 
och ständiga interventioner på alla plan 
aldrig tillåtits att växa och utvecklas 
fullt ut som man önskade och tänkt. 

”Det kubanska miraklet, en dröm om en annan värld …”

”Den livsbejakande känslan att 
barnens bästa är den största 
prioriteringen …”
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”Låt Kuba visa vägen till en värld där vi lever på ett jordklot, 
det enda vi har ...”

En del kan ta revolutionens ofattbara 
landvinningar för givet, kanske utan att 
riktigt se allt man vunnit, hur det ser 
ut i världen. Tydligare för de som varit 
med om hela resan. Som Fernando, 
pensionerad journalist som hyr ut rum 
i den stora lägenheten i Centro Habana, 
som minns hur polisen sköt människor 
på gatan, som fortfarande kan känna 
skräcken han kände som femåring när 
hans pappa, med i den under jordiska 
motståndsrörelsen mot diktatorn 
Batista, arresterades och i sista stund, 
genom kontakter, undgick att torteras 
och dödas, och som aldrig vill se Kuba 
som en lydstat till USA igen.

Samtidigt som många utanför 
Kuba säger som Beyoncé: ”Jag bara 
måste åka dit innan det är för sent”. För 
att uppleva Kubas och Havannas själ 
kanske, innan den, som USA hoppas, 
försvinner bland strömlinjeformade, 
McDonalds, HM och lyxiga shopping 
malls. Vars frånvaro så många belacka-
re beklagat, men som plötsligt uppfat-
tas som något dyrbart man vill uppleva 
”innan det tar slut”, eftersom något 
annat finns där istället, något vi sak-
nar; vår förlorade oskuld kanske, vår 
längtan till tiden före det tillrätta lagt 
framtagna, det reklamstyrt uttänkta, 
tiden då inte allt kunde köpas eller 
justeras med lipfillers, modebloggar, 
meningslösa realitysåpor och lyft, med 
en handväska för 70 000 eller ett nytt 

” … den vita statyn på Plaza de la 
Revolución i Havanna av José Martí”

implantat. Till tiden då vår konsum-
tionspotential inte var den viktigaste 
parametern i våra liv. Till tiden då 
drömmarna levde och man delade dem 
med andra. 

Måtte omvärlden se vad Kuba 
skapat och står för och inte USA:s 
påbjudna, djupt förvrängda bild, och 

kräva att detta modiga, stor-
slagna, musikfyllda land får 
samma livsbetingelser som 
vi; det kubanska miraklet, 
en dröm om en annan värld, 
ett annat liv, om en annan 
varsamhet om människor 
och natur, den kubanska 
drömmen, innan den tillåts 
förvittra i på tvingad nöd och 
umbäranden!

USA – för Guds skull, 
häv blockaden nu! Inse att 
Kuba aldrig kommer sluta 
upp i leden, stödet för revo-
lutionen är alldeles för stort. 
Sluta med era kriminella 

försök att svälta ut Kuba och få landet 
på fall! Låt istället Kuba visa vägen till 
en värld där vi lever på ett jordklot, det 
enda vi har, där vi inte konsumerar oss 
till döds, där vi inte tar mer än vi be-
höver utan återställer det som förötts. 
Utan den omställningen, ingen framtid. 
Med den har vi, precis som Kubas alla 
kända och okända hjältar och trubadu-
rer genom historien känt, allt att vinna 
och en vackrare, mänskligare värld 
inom räckhåll, inte bara för Kuba, 
smycket i den Mexikanska golfen, som 
reste sig ur havet som en hägring fram-
för Columbus trötta sjöfararögon den 
där oktobermorgonen för femhundra år 
sedan, utan för alla. 

För den drömmen, förkroppsligad i 
den vita statyn på Plaza de la Revolu-
ción i Havanna av José Martí som var 
den första att formulera den, och som 
får mitt hjärta att öppna sig varje gång 
jag tänker på Kuba, den är allas dröm. 
Och jag vet att den kommer att leva 
kvar.
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Endast USA har sanktioner 
och blockad mot Kuba. I FN 
röstar sedan 30 år i stort 
sett alla världens länder för 
att denna blockad ska upp-
höra. 

Trots det är ekonomiska trans  -
ak tioner med Kuba en lång, svår, 
krävande och många gånger omöjlig 
process. Det drabbar såväl enskilda 
som organisationer, banker och företag.

Om någon i Sverige vill skicka 
pengar till Kuba står denne inför 
nästan oöverstigliga hinder. De flesta 
banker har inte ens med Kuba på sin 
lista över länder för utlandsbetalningar. 
Några har det. Oavsett summa kan 
man då ställa in sig på att få detalj-
erade frågor om vem mottagaren är, 
varför man vill skicka pengar och vad 
pengarna ska användas till. Banken 
bestämmer ensidigt om betalningen 
genomförs eller inte.

Svensk-Kubanska Föreningen, 
en ideell svensk organisation som 
arbetar för utökade förbindelser mellan 
Sverige och Kuba, får ofta frågor från 
förtvivlade svenskar som inte lyckas 
föra över pengar till vänner eller familj 
i Kuba. Men än märkligare är att det är 
förenat med stora problem också med 
över föringar inom Europa.
 
Några exempel:

•  En person i Finland ville köpa en 
bok utgiven av Svensk-Kubanska 
Föreningen. Banken nekade att 
överföra pengarna till Svensk-
Kubanskas konto, ca 200 kr!

•  I våras skulle SvenskKubanska, i 
samband med en konferens i Oslo, 
betala till Cubaforeningen i Norge. 
Vi utsattes för förhör och betalning-
en fördröjdes i flera veckor.

•  En person fick ett stipendium på 
några tusen kronor från Svensk-
Kubanska. Pengarna skulle in på 
hans privata konto. Det tog flera 
månader och mängder med bank-
kontakter innan transaktionen 
kunde genomföras.

En person 
i Finland 

ville köpa 
denna bok. 

Banken 
vägrade att 

utföra be-
talningen. 

Hans syster 
som bor i 

Sverige fick 
köpa boken 

åt honom.

Driver bankerna en 
egen utrikespolitik?

•  När detta skrivs har Nordens största 
bank under en månads tid frusit en 
betalning från Svensk-Kubanska till 
ett holländskt rederi. Betalningen 
avser frakt från Göteborg till Rotter-
dam. Banken drog summan och 
frös den utan att meddela. Rederiet 
hör av sig då betalningen uteblivit. 
Vi kontaktar banken och ställs då 
inför ett batteri av frågor. Banken 
uppger i samband med detta att de 
är ”skyld iga att följa sanktioner 
utfärdade av FN, EU och USA”. 
Svensk-Kubanska hotas nu med 
inkasso av rederiet.

•  När vi ska skicka pengar till 
den humanitära organisationen 
mediCubaEuropa i Schweiz, vilket 
vi gör regelbundet, får vi detaljerade 
frågor om transaktionen. Dessa 
betalningar är i euro från en ideell 
organisation i Sverige till en annan, 
båda i Europa. Istället för att betal-
ningen sker omedelbart går det åt 
extra arbete till att svara på bankens 
alla frågor. Oftast tar det över en 
vecka innan pengarna är framme. 

•  Samma problem med betalningar 
har vi haft upprepade gånger när vi 
givit stöd till den baskiska nyhets-
kanalen Cubainformación.

•  I våras arrangerades en stor inter-
nationell konferens i Göteborg om 
Alzheimers sjukdom. När de inbjud-
na kubanerna skulle betala hotell-
notan accepterades inte kontant 
betalning av hotellet. Kubanernas 
kreditkort accepterades inte heller. 
Betalningen fick lösas på annat sätt.

•  Nu under hösten skulle vi betala 
1 000 euro för att stödja en inter-
nationell sammankomst i Bryssel. 
Det tog nästan en månad innan de 
pengarna var framme i Belgien. 

Sammankomsten ska behandla 
just blockadens verkningar utanför 
USA. Nordea krävde svar på: ”1) 
Var kommer konferensen att äga 
rum? Vänligen ange: Fullständigt 
namn och fullständig adress till 
platsen. 2) Vad heter de inbjudna 
talarna? Har någon talare ameri-
kansk koppling? 3) Vem är arrangör 
av denna konferens? Ange arrangö-
rens namn och adress.”

•  Trots att vi har varit kunder hos 
banken i decennier kräver bankens 
”Känn din kund-avdelning” att vi 
svarar på en mängd frågor varje 
gång vi ska göra en utlandsbetal-
ning.

Ovanstående är några exempel på 
hur blockaden slår när vi, eller andra, 
försöker göra betalningar inom EU och 
Schengen. Men blockadens omfattning 
är mycket större än så. Bara ett exem-
pel bland otaliga: Svenskschweiziska 
ABB har brutit förbindelserna med 
Kuba, vilket bara det orsakat Kuba för-
luster på närmare tre miljoner dollar.

Det finns ett begrepp i bankvärlden 
”de-risking”. Det handlar om att banker 
gör en bedömning och vägrar att öppna 
konton eller stänger ned befintliga 
konton hos kunder som banken anser 
ingår i en kategori riskabla kunder. Om 
ordet ”Kuba” förekommer i kundens 
namn eller betalningsmottagares namn, 
då drar banken åt bromsen. Det är inte 
enbart USA:s illegala blockad mot 
Kuba som drabbar oss, utan transaktio-
ner av alla de slag som på något sätt har 
anknytning till Kuba lamslås. Enbart 
rädslan inför att bli straffad av USA 
har lett till att de flesta företag och ban-
ker undviker att ha affärer med Kuba. 
Det för att vara på den säkra sidan i det 
virrvarr av extraterritoriella sanktions-

En liknande artikel som denna, 
men betydligt kortare, har skick-
ats till Dagens Industri, Dagens 

Nyheter, Svenska Dagbladet, Syd-
svenska Dagbladet, Göteborgs-

Posten och Aftonbladet. Samtliga 
har vägrat att publicera den.
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paragrafer som manglas ut från Vita 
Huset.

Varken FN, EU eller Sverige har 
sanktioner mot Kuba. Tvärtom säger 
dessa länders regeringar sig vara emot 
blockaden. I FN röstar EU år efter år 
mot USA:s blockad. 2020 deklarerade 
EU: ”EU och dess medlemsstater anser 
att de unilaterala åtgärderna från USA 
mot Kuba måste avslutas… De åtgärder 
som riktats mot Kuba påverkar EU:s 
intressen negativt och strider mot 
allmänt accepterade regler för interna-
tionell handel.” Trots det nekar banker 
i Sverige att genomföra transaktioner 
som har minsta beröring med Kuba. 

Och trots det gör våra myndigheter 
ingen ting för att motverka dessa en-
sidiga åtgärder från USA.

Att USA år efter år negligerar den 
överväldigande majoriteten av FN:s 
medlemsstater, undergräver organi-
sationen. Att deras blockad med sina 
extraterritoriella verkningar dessutom 
strider mot allt vad frihandel heter 
och mot världshandelsorganisationen 
WTO:s regler är ett faktum. Den 
”regelbaserade världsordningen”, som 
USA så ofta hänvisar till, ska uppen-
barligen inte gälla just dem.

Tribunalens första fråga är att mot 
internationell lag undersöka och jurid-
iskt behandla de ständigt pågående 
USamerikanska fientliga handlingarna 
mot Kuba. 

Åklagare, vittnen, juridisk exper-
tis och advokater kommer att avgöra 
de kubanska och europeiska klago-
målen med utgångspunkt från gäll-
ande internationella konventioner, 
och därmed stödja sig på de faktiska 
lagrum som finns i regleringen av för-
hållandena mellan suveräna stater. Den 
personella uppställningen på tribunalen 
representeras brett av juridiskt fackfolk 
från Kuba, Europa och USA.

Det socialistiska Kuba har allt 
sedan revolutionen segrade 1959 varit 
utsatt för en US-amerikansk blockad 
mot handel och annat väsentligt ut-
byte länderna emellan. Blockaden har 
ifrågasatt kubanernas rätt till själv-
bestämmande, påfört landet enorma 
skador och stort lidande. Allt detta sker 
i syfte att destabilisera socialismen i 
Kuba, och därmed också allvarligt söka 
komma åt den stora positiva roll Kuba 
har i den globala anti-imperialistiska 
kampen. 

I samband med att Sovjetunionen 
kollapsade, och Kubas omfattande 
samarbete med Östeuropa inom ramen 
för Comecon upphörde, har USA 
eftersträvat att också kväva tredje lands 

Tribunal för Kuba 

Det allvarligaste med USA:s blockad 
är att den orsakar stort och onödigt 
lidande, inte bara för elva miljoner 
kubaner, utan också för människor på 
denna sida av Atlanten. Driver banker-
na en egen utrikespolitik? Är det accep-
tabelt? Är det rimligt att transaktioner 
inom Europa beslutas av främmande 
makt? Om bankerna är rädda för USA:s 
sanktioner, varför skyddar inte myndig-
heterna i EU och Sverige sina företags, 
bankers och medborgares rättigheter?

Zoltan Tiroler 
Oktober 2023

utbyte med landet. Trump-administra-
tionens reaktionära åtgärd att sätta upp 
Kuba på en lista över föregivna s.k. 
terror  stater, har med Biden-regimens 
tillskyndan betytt stora hinder för 
landet i utbytet med tredje land, och då 
särskilt med EU-länderna.  

De påtvingade extraterritoriella US-
amerikanska åtgärderna är lika olag-
liga mot Kuba som de är fientliga mot 
viktiga europeiska intressen. Att euro-
peiska storbanker, helt sammanväxta 
med storföretagen och US-amerikanskt 
kapital, både känner sig hotade och 
är lyhörda för amerikanska påtryck-
ningar, är inte förvånande. Men att EU-
kommissionen anpassar sig till USA:s 
folkrättsvidriga politik och inte vill 
eller har kraften att hävda sin egen s.k. 
blockeringsstadga från 1996, är mer 
anmärkningsvärt. Detta för hållande är 
den andra huvudfråga tribunalen har 
att undersöka och juridiskt behandla.

Här ställs frågan på sin spets: 
är den överstatliga EU-nivån någon-
ting annat än politiska vakthållare 
för de mäktiga lobby-intressen som 
storföretagen har på plats i Bryssel? 
Är de anspråk EU har genom sin 
s.k. blockeringsstadga, att skydda de 
enskilda EU-ländernas intressen och 
medborgare, en underordnad sak som 
EU-kommissionen helt kan ignorera, 
när USA-imperialismen trycker på för 

att skrota internationellt beslutade prin-
ciper om folkrätt och frihandel? 

De krav som finns från den kuban-
ska regeringen, liksom från de folkliga 
rörelser som tagit initiativ till tribunal-
en, går ut på att EU-kommissionen, i 
motsats till vad som för närvarande 
sker, skall stärka sitt från 2016 gällande 
dialog- och samarbetsavtal med Kuba.

Utöver det strikta rättegångs-
förfarandet kommer tribunalen att 
presentera en utställning i EU-parla-
mentets lokaler om det socialistiska 
Kubas historia. I den kommer blocka-
den och alla övriga olagliga anslag mot 
Kuba som pågått sedan 1959 att presen-
teras i kronologisk ordning, liksom 
de mycket avancerade resultat Kuba 
uppnått inom humant viktiga områden 
såsom hälsa, utbildning, miljö skydd, 
familjepolitik och deltagande demo-
krati. 

De solidariska insatser Kuba gör 
på dessa områden på den internation-
ella arenan, särskilt i fattiga länder, 
kommer också att belysas. Dess betyd-
else för att stötta och ge folkrätten ett 
utvecklingssocialt innehåll, vidareför 
på ett enastående sätt den socialistiska 
rörelsens bästa internationalistiska 
traditioner.  

Bengt-Olof Andersson  
Oktober 2023

Torsdag–fredag 16–17 november 2023 i Bryssel
mot USA:s blockad och EU:s anpassningspolitik
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Steg för steg förändras 
världen vi lever i. Från att 
ha varit unipolär med super-
makten USA som dominerat 
sedan slutet av det kalla 
kriget vid 1990-talets början, 
till att mer och mer utveck-
las till en värld med flera 
stora maktcentra – en multi-
polär värld. 

USA har varit ensam herre på täp-
pan under ett par decennier, men börjar 
alltmer förlora denna status när andra 
sammanslutningar av stater växer 
fram. BRICS är en sådan samman-
slutning. 

Det startade med BRIC på 00-talet: 
Brasilien, Ryssland, Indien och Kina. 
BRIC blev BRICS 2011 när Sydafrika 
anslöts. Nu år 2023 är ytterligare an-
slutningar på gång.

BRICS-länderna samarbetar inom 
handel, vetenskap, hälsovård, utbild-
ning och jordbruk. Länderna strävar 
efter att reducera US-dollarns nuva-
rande dominans och att ha ett ömse-
sidigt handelsutbyte fritt från beroende 
av US-dollarn. 

2009, i Ryssland, hölls det första 
toppmötet i BRIC mellan presiden-
terna i de fyra länderna. Sedan dess 
har toppmöten hållits varje år. 2023 
års toppmöte – det femtonde – hölls i 
Johannesburg, Sydafrika den 22–24 
augusti. Då möttes presidenterna Luiz 
Inácio Lula da Silva från Brasilien, 
Narendra Modi från Indien, Xi Jinping 
från Kina och Cyril Ramaphosa 
från Sydafrika samt Sergei Lavrov, 
Rysslands utrikesminister. Rysslands 
president, Vladimir Putin, deltog via en 
videolänk. 

Toppmötet i Syd afrika beslöt att 
från och med januari 2024 bjuda in 
sex nya stater till samarbetet i BRICS: 

BRICS-möte i Johannesburg, Sydafrika 
augusti 2023: Lula da Silva, Xi Jinping, Cyril 
Rama phosa, Narendra Modi, Sergei Lavrov. 
Foto: Regeringen RSA / Jairus Mmutle

BRICS+ 
mot en 
multipolär 
värld

Argentina, Egypten, 
Etiopien, Förenade 
Arabemiraten, Iran 
och Saudiarabien. 
Därmed övergår 
BRICS till BRICS+. 
Under 2024 kom-
mer Ryssland att 
vara ordförandeland 
i BRICS+. Staterna i 
BRICS+ kommer att 
ha en sammanlagd 
befolkning på 46 pro-
cent av hela världens 
befolkning.
Intresse för att ansluta 
sig till BRICS finns 
bland flera länder i 
Afrika och Latin-
amerika. Utökningen 
av BRICS är ett 
steg bort från USA som den enda 
stormakten i världen och innebär ett 
viktigt steg mot en multipolär värld. 
De tre arabländer som nu ansluter sig 
till BRICS kommer att ha kvar sina 
kontakter och samarbeten med USA, 
men samtidigt utveckla kontakter inom 
BRICS. Detta ses inte som något kon-
troversiellt i de tre länderna, men man 
kan förmoda att ledarna i Washington 
inte ser saken på samma sätt.

USA:s ”diplomatiska” utspel 
under senare tid har gått ut på att 
försöka slå split mellan Kina och 
Ryssland. 17 september mötte USA:s 
toppdiplomat och säkerhetsrådgivare 
Jake Sullivan Kinas utrikesminister 
Wang Yi i Malta för ”uppriktiga sam-
tal” i avsikt att få över Kina på USA:s 
linje när det gäller kriget i Ukraina. 
USA gör samma slags försök att slå 
split mellan Indien och Ryssland, vilket 
inte slagit väl ut hos Narendra Modi. 
Resultatet av detta slags diplomati har 
snarare påskyndat att banden mellan 
Kina, Indien och Ryssland har knutits 
ännu starkare. 

Indien börjar också mer och mer 
inta en kritisk hållning till sin forna 
kolonialmakt Storbritannien. Namnet 
Indien, dvs. Storbritanniens benämning 
av sin koloni, är ifrågasatt, och alter-
nativet som hörs är det förkoloniala 
namnet Bharat. 

BRICS-mötena har många 
inbjudna gäster. I Sydafrikamötet 
deltog regeringsrepresentanter från 33 
andra länder, däribland Palestina och 

Västsahara. Från Latinamerika deltog 
Kubas president Miguel DíazCanel 
och Bolivias president Luis Arce.

Miguel Díaz-Canel kom till 
Johannes burg från ett statsbesök i 
Angola och fortsatte efter mötet till ett 
statsbesök i Moçambique. Se sid 6. På 
BRICS-mötet talade han i egenskap 
av ordförande för G77 och Kina: ”Vi 
är 134 länder, två tredjedelar av FN:s 
medlemmar, där nästan 80 procent av 
världens befolkning bor. … Det har 
varit ett historiskt krav från G77-grup-
pen, liksom det också är från BRICS, 
att genomföra en verklig omvandling 
av den djupt orättvisa, anakronistiska 
och dysfunktionella internationella 
finansiella arkitekturen. Vi är fast 
övertygade om att den nya utvecklings-
bank som skapats av BRICS kan och 
måste bli ett alternativ till de nuvaran-
de finansinstitutionerna, som under 
nästan ett århundrade har tillämpat 
drakoniska recept för att profitera på 
staterna i Syds reserver och vidmakt-
hålla sina system för underkuvande 
och dominans. … G77 och BRICS har 
ansvar för att förändra denna orättvisa 
världsordning. Det är inte ett alternativ, 
det är det enda alternativet.”

Miguel Díaz-Canel nämnde också 
Kubas historiska band med Sydafrika. 
Nästan 400 000 kubaner kämpade mot 
apartheid i afrikanska länder och 2 289 
av dem stupade i den kampen.

Louise Österlin
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Den 15–16 september höll 
G77 och Kina toppmöte i 
Havannas kongresspalats. 

G77-gruppen bildades inom FN av 
77 stater år 1964. De 77 staterna hörde 
till den Alliansfria rörelsen, dvs. de 
var varken medlemmar i Atlantpakten 
NATO eller i Warszawapakten. 

Idag består gruppen av 134 
stater, men kallas fortfarande för G77, 
dessutom med tillägget ”och Kina”. 
Tillsammans utgör dessa stater 80 
procent av världens befolkning. Man 
behöver knappast säga att ingen av de 
134 staterna är medlem i NATO. 

Kuba har varit medlem i G77 se-
dan 1971. Ordförandeskapet i gruppen 
växlar år från år. I år är det Kuba som 
är ordförandeland och värd för topp-
mötet. Nästa år är det Uganda.

Temat för toppmötet i Havanna 
var utveckling av vetenskap, teknik 
och innovation. Mer än 100 delega-
tioner från medlemsstaterna deltog, 
varav många med sina stats- och 
regeringschefer. FN:s generalsekrete-
rare António Guterres medverkade. 
Han lovordade Kubas roll som värd för 
mötet och underströk vikten av tillgång 
till vetenskap, teknik och innovation 
för länderna i Syd. 

Dessa länder berövas fortfarande 
rättvis tillgång till kunskap och teknik 
som är nödvändig för att bryta mot 
underutveckling så att folkens och 
ländernas potential kan komma till sin 
rätt. Västvärldens grepp om patent och 
teknik, exploatering av råvaror i Syd, 
handelsregler, blockad och sanktioner, 
brain-drain är hinder i många länder 
i Syd. Den multipolära världen som 
utvecklas ger nya möjligheter att ändra 
på dessa förhållanden.

G77 och Kina: 
Toppmöte i Havanna

Gröna:  Medlemsstater i G77 och Kina år 2023

Röda:   Tidigare medlemsstater: Vissa stater som blev medlemmar i EU eller OECD har 
             lämnat G77, t.ex. Malta, Mexiko och Rumänien. 

På toppmötet i Havanna satte 
Kubas president Miguel DíazCanel 
ned foten och sa: ”Med tanke på hur 
länge Nord har anpassat världen efter 
sina intressen, på alla andras bekost-
nad, är det nu dags för Syd att ändra 
spelreglerna.” Det är slut med att tigga 
hos Västvärldens länder. Genom G77 
och Kina-ländernas samarbete och soli-
daritet ska verkliga framsteg uppnås. 

Louise Österlin

 



24

Alfredos mobiltelefon ringer och 
vi måste avbryta intervjun. Det är inget 
vi särskilt reflekterar över, händel-
serna på gården avlöser varandra. I 
ena stunden blir vi introducerade för 
familjens bekanta från USA på besök i 
Kuba, i andra lämnas vi ensamma med 
familjens dotter Cecil och försöker 
underhålla henne med vår begränsade 
spanska. 

Vi har förälskat oss i Cecil, och 
Cecil har förälskat sig i oss, eller ja, i 
Lisa iallafall. Hon är fyra år och sliter 
ständigt våra anteckningsblock ur 
händerna på oss och pryder sidorna 
med vackra målningar. Sidorna började 
ta slut och vi har fortfarande tid kvar 
på Finca Tungasuk och därmed mer 
att anteckna, men ingen av oss kan 
motstå denna karismatiska fyraåring 
och hennes tappra försök att lära oss 
spanska genom sina målningar. 

Vi har just överlämnat vår present, 
ett minnesspel med svenska djur som 
motiv. Medan Alfredo går runt hus-

En resa genom Kubas agroeko-
logiska landskap

knuten för att ta samtalet, går Cecil 
igenom djuren på memorybrickorna. 
Hon ler och berättar glatt att “ranas”, 
dvs. grodor, finns på Kuba också!

Plötsligt kommer Alfredo emot 
oss: ”It’s coming, the delivery is 
coming!” Vi tittar frågande på varan-
dra. Någon ting kommer och Alfredos 
leende sträcker sig från öra till öra. 
Alfredo försvinner lika fort som han 
dök upp och Annabelle förklarar att det 
rör sig om ett bevattningssystem. Sen 
började det regna, till en början några 
enstaka vattendroppar. Fem minuter 
senare står regnet som spön i backen. 
Alfredos tidigare upprymda ansikts-
uttryck har förbytts till ett förbryllat 
veck i pannan. Gården är belägen på en 
kulle och regnet riskerar att förvandla 
vägen till gården till ett stort gyttjebad 
där fordon garanteras att köra fast.  
Tiden som följer är präglad av oviss-
het och hjälplöshet tills vi plötsligt 
skymtar en vit skåpbil som kämpar 
sig uppför kullen. Efter stor dramatik 
lastar vi med gemensamma krafter 

ur komponent erna till bevattnings-
systemet, inklusive solpaneler stora 
som dörrar. När Calle lyfte ur sol-
panelerna kan jag (Lisa) inte låta bli att 
tänka ”tappa för guds skull inte detta 
nu”. Vi arbetar noggrant och koncen-
trerat. 

För bevattningssystemet som nyss 
har anlänt är en direkt donation från ett 
nederländskt företag och enligt Alfredo 
den första direkta donationen av 
detta slag i provinsen Artemisa. Trots 
begränsningarna som USAs handels-
blockad gentemot önationen utgör, har 
dessa bönder på en liten gård i Artemi-
sa kringgått blockaden med hjälp av sin 
innovativitet och sitt ändlösa tålamod.  

Detta är en av de många berättel-
ser som vi samlat på oss under vår resa 
bland kubanska småbönder. För oss var 
syftet med resan att samla information 
om det agroekologiska jordbruket, men 
vi fick så mycket mer på köpet. Finca 
Tungasuk, som beskrivs ovan, var en 
av de tre gårdar som vårt arbete främst 
fokuserades på. 

Text och foton: 
Calle Lindkvist och Lisa Hedborg
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Calle och Lisa på Svensk-Kubanska Föreningens 
möte i Stockholm 14 oktober 2023.
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Men då kan man fråga sig, vad 
är agroekologi? Här tycker vi att det 
gamla uttrycket kopplat till bröllop 
blir användbart “något gammalt, 
något nytt, något lånat”. För agroeko-
logi är just det, flera koncept i samma 
begrepp. Agroekologi kan beskrivas 
som dels ett vetenskapligt fält, dels en 
folkrörelse. När vi talar om agroeko-
logi som ett vetenskapligt fält så gäller 
det att studera de praktiker som finns 
och vidareutveckla dem. Här finns det 
många forskare som sysslar med att 
genomföra kvantitativa och kvalitativa 
studier av agroekologiska metoder. 
Men de metoderna har inte kommit till 
ur tomma intet. Tvärtemot så har de 
metoder som beskrivs som agroekolog-
iska oftast sina rötter i gamla tradition-
ella jordbruksmetoder. Till sist är det 
en form av social rörelse vilket främst 
är tydligt i stora delar av Latinamerika. 
Där småbonderörelsen Via Campesina 
samlat många bönder under det agro-
ekologiska flaggskeppet. På Kuba har 
agroekologin fått en alldeles central 
roll i samhället på grund av handels-
blockaden. I bristen på insatsmedel 
såsom konstgödsel, bekämpningsmedel 
och bränsle, uppstod en ny arena för 
agroekologiska metoder. Metoderna 
fokuserar på ett jordbruk som är mer 
självständigt. En central tanke i den 
agroekologiska rörelsen är matsjälv-
ständighet, där frigörandet från insats-
medel är en del. 

Det finns då ett antal agroekolog-
iska principer för att beskriva vad som 
krävs för ett hållbart livsmedelssystem. 
Vissa av dessa handlar om jordbruket 

i sig, exempelvis jordhälsa och djur-
välfärd. Medan andra principer tar ett 
större helhetsgrepp såsom kollektivt 
kunskapsskapande och jämlikhet. 
Viktigt är också att förstå den lokala 
kontexten, att den är så åtskild från 
plats till plats. Hur dessa principer 
kommer till uttryck på en gård i 
Västerbottens inland kommer att vara 
helt annorlunda jämfört med en gård i 
centrala Brasilien. 

Finca Marta
Finca Marta var en av de första gård-
arna vi besökte. Den ägs av Fernando 
och hans fru Claudia och har ett tjugo-
tal anställda. Gården är belägen i cen-
trum av provinsen Artemisa. På gården 
odlas olika grödor, men huvudfokus 
ligger på trädgårdsodling. Ett exempel 
på deras användning av agroekologi är 
hur de bygger sina växtbäddar. Istället 
för att köpa nytt material använder de 
överblivna tegelstenar från tidigare 
projekt. Dessutom återanvänder de 
gamla aluminiumburkar istället för att 
köpa nya krukor till sina sticklingar.

På Finca Marta finns också ekono-
misk mångfald. Förutom olika grödor 
har de även biodling. Bina producerar 
honung som säljs, och bikuporna hyrs 
ut till andra bönder för pollinering mot 
en avgift. Dessutom fungerar gården 
som ett kunskapsnav för andra gårdar i 
området, där erfarenheter och kun-
ska per delas tillsammans. Detta är ett 
tydligt exempel på kollektivt kunskaps-
skapande och samverkan som gynnar 
inte bara Finca Marta utan även andra 
gårdar i närheten.

Vi har förälskat oss i 
fyraåriga Cecil.

Solpanelerna till bevattningssystemet har just kommit.

Maria-fonden
Textilkonstnärinnan Maria 

Adlercreutz, som avled 2014, 
testamenterade pengar till Svensk-

Kubanska Föreningen till en 
stipendie fond för att främja studier 

och information kring Kubas 
ekologiskt hållbara utveckling.

År 2022 var Calle Lindkvist och Lisa 
Hedborg, studerande vid Sveriges 
Lantbruksuniversitet i Uppsala, 

stipendiater i Maria-fonden. De reste 
till Kuba för att studera tillämpningen 

av ekologi inom det kubanska jord-
bruket. I denna artikel berättar de om 

sina erfarenheter.
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Finca Tungasuk
Vi har redan presenterat gård nummer 
två, Finca Tungasuk i inledningen av 
artikeln. Här bor och verkar Alfredo 
och Annabelle, tillsammans har paret 
dottern Cecil. Gården är lokaliserad i 
provinsen Artemisa, bara ett stenkast 
ifrån Finca Marta. Gården är i stort 
sett självförsörjande, och det som inte 
produceras på gården kan paret byta 
till sig med granngårdarna.

På Finca Tungasuk tillämpas agro-
ekologiska principer i stor utsträck-
ning. Ett exempel på detta är att de 
konstruerar taken till sina byggnader 
med bananblad. Denna insatsreduk-
tion är både miljövänlig och kostnads-
effektiv eftersom paret slipper köpa 
dyra material och istället använder 
sig av något som finns i överflöd på 
gården. Utöver jordbruket driver paret 
även en turistverksamhet som erbjuder 
gastronomiska upplevelser till turister 
från Havanna. Denna verksamhet 
står för den största delen av gårdens 
lönsamhet.

Alfredo har även skapat goda 
kontakter med den lokala skogsmyn-
digheten. Denna anordnar seminarier 
inriktade på att diskutera erfarenheter 
och bygga kollektiv kunskap. Under 
ett sådant sammanträde med grann-
gårdarna lärde sig Alfredo hur man 
odlar ananas i skuggan av ett inhemskt 
träd som förekom i stor utsträckning på 
den egna gården. När ananasplantorna 
växer mellan trädraderna i skydd av 
trädkronorna överlever fler plantor till 
vuxen ålder. 

Finca del Medio
Den sista gården vi besökte heter Finca 
del Medio och den skiljer sig från Finca 
Tungasuk och Finca Marta på flera sätt. 
Till skillnad från de andra gårdarna 
ligger Finca del Medio i mitten av pro-
vinsen Sancti Spiritus, ca 40 mil öster 
om Havanna. Detta påverkar deras 
försäljningsmöjligheter och marknads-
kanaler eftersom de saknar närhet till 
huvudstaden Havanna.

Finca del Medio är en klassisk 
kubansk gård och ägs av Leidy 
Casimiro och hennes familj. Familjen 
omfattar farbröder, farmödrar, barn, 
syskon och andra släktingar, och 
tillsammans utgör de ett helt arbetslag. 
Därför behöver familjen inte anställa 
externa arbetare. 

På Finca del Medio är produktionen 
mångsidig eftersom de behöver odla 
olika grödor för att tillgodose familjens 
näringsbehov. Detta eftersom gården 
är självförsörjande till “98 procent” 
som José Casimiro uttrycker det. Detta 
betyder att de håller en mängd olika 
djur och odlar många olika grödor. 
Dessutom producerar de eget vin och 
konserverar sina produkter. 

På bilden kan du se en i familjen 
Casimiro, när han blandar växtrester i 
jorden för att öka dess näringsinne håll. 
Det här är ett alternativ till konstgöd-
ning och är ett exempel på hur insats-
reducering kommer till uttryck på 
gården.

Turister till Finca Tungasuk erbjuds gastronomiska upplevelser.
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När det gäller kollektivt kunskaps-
sökande har Finca del Medio inte 
samma förutsättningar som de andra 
gårdarna eftersom de inte har många 
närliggande grannar. Trots detta är 
familjen engagerad i den agroekolog-
iska rörelsen. José Casimiro har till 
och med sitt eget radioprogram där han 
delar med sig av olika agroekologiska 
metoder och tekniker som används på 
gården. Detta visar deras engagemang 
för att dela kunskap och främja hållbart 
jordbruk.

I ljuset av dessa framstående 
agroekologiska gårdar kan man fråga 
sig hur framtiden ser ut. Det är såklart 
omöjligt för oss att svara på, men vissa 
saker tog vi med oss från resan. 
Först och främst är förhållandet mellan 
blockaden och förekomsten av agro-
ekologi relevant. Vad sker när/om det 
blir lättare för bönder att tillskansa 
sig insatsmedel till jordbruken? I våra 
samtal med de bönder vi mötte rådde 
delade meningar. Somliga kände en 
stor oro kring att vissa skulle snabbt 
överge agroekologin till förmån för 
konventionella metoder. Något de 
delvis kunde förstå då man till syven -
de och sist vill garantera gårdens 
framgång. Medan andra menade att 
förhoppningsvis finns det förståelse för 
att den agroekologiska rörelsen jobbar 

med ett långsiktigt projekt som ska 
löna sig i slutändan. 

Men sedan finns det problem 
som det kubanska lantbruket delar 
med lantbruk i Sverige. Intresset för 
att vara bonde. Att vara lantbrukare 
anses helt enkelt inte som något särskilt 
åtråvärt så det är svårt att få in unga 
i branschen. Dock finns det mindre 
hinder när det gäller att få tillgång till 
mark i Kuba. Svårigheterna handlar 
mer om att få verktyg och insatsmedel. 

Detta beskrev de bönder vi prat-
ade med som den stora utmaningen, 
att få lantbruk som ett attraktivt val 
för dagens unga. En kamp som många 
bönder världen över delar. Kanske 
finns det hopp i och med att miljö och 
klimatfrågor prioriteras högt av många 
unga. För det finns väl få platser där 
vi kan göra sådan stor nytta för ett 
hållbart samhälle som i samhällets 
grundbult, maten? 

På Finca del Medio blandar man växtrester i jorden.

Finca Marta: Växtbäddarna byggs av överblivna tegelstenar.
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La Bayamesa
Hur en nationalsång kommer till 
kan skilja sig stort mellan länder, men 
inte helt ovanligt är att gamla folkliga 
hymner som ursprungligen lovordat 
gudar med tiden får bättre struktur 
och mer nationell form. Med tiden 
upp dateras de eller ersätts textmässigt 
för att hylla och framhålla ett viktigt 
skede, eller en viktig person. De kan 
skildra en nations tillkomst eller själv-
ständighetssträvande. 

Om hur Kubas nationalsång, La 
Bayamesa, kom till finns det en ganska 
vedertagen historia, som dock till stora 
delar är ren legend. Söker man till 
exempel ”La Bayamesa” på Wikipedia 
kan man läsa: ”Den 20 oktober 1868 
erhöll de kubanska styrkorna informa-
tion om den spanska koloniala maktens 
kapitulation i Bayamo. Det jublande 
folket omringade Perucho Figueredo 
och bad honom skriva en text till 
melodin de nynnade på. Direkt från 
sadeln på sin häst reciterade Figueredo 
texten.” 

Denna version av hur den kubanska 
nationalsången uppkom har upprepats 
av såväl José Martí som i kubanska 

Perucho Figueredo 1818–1870

eller hur en stridssång från 1800-talet 
blev Kubas nationalsång

läro böcker. Sjyst historia onekligen, 
men de som vill komma närmare san-
ningen får söka bortom legenderna.

Först och främst, vem var Perucho 
Figueredo? Jo, han var en man som 
föddes 1818 i just Bayamo (som sången 
hänvisar till) i Granmaprovinsen på 
sydöstra Kuba, och trots sina familje-
band med den spanska kolonialmakten 
var han kopplad till den kubanska 
självständighetsrörelsen. Hans släkt 
var rik, vilket gjorde att han kunde 
utbilda sig till advokat och utveckla 
sina konstnärliga och litterära färdig-
heter, både på Kuba och utomlands. 
Hans hus i Bayamo var högkvarter för 
självständighetsrörelsen i den östra re-
gionen, och när tioårskriget bröt ut den 
10 oktober 1868 gick han direkt med i 
den spirande kubanska armén och var 
med och organiserade attacken mot 
Bayamo. Under kriget innehade han 
flera höga politiska och militära posi-
tioner. Han tillfångatogs av spanjorerna 
den 12 augusti 1870 när han höll på att 
återhämta sig från tyfoidfeber på en 
gård i Las Tunas. Därifrån fördes han 
till Santiago de Cuba där han arkebu-
serades fem dagar senare. Strax innan 

exekutionsplutonen fick eldkomman-
dot ropade Figueredo en rad ur texten 
från det som skulle bli nationalsången: 
”Morir por la Patria es vivir. – Att dö 
för fosterlandet är att leva.”

Att komponera och sätta text 
till nationalsången var inte resultat av 
en plötslig inspiration hos Figueredo, 
utan av ett tålmodigt arbete, där också 
hans fru Isabel Vásquez hade stor del 
i textens uppkomst. Men hon nämns 
i stort sett aldrig i historieböckerna. 
Det har också diskuterats om Perucho 
Figueredo var den enda kompositören. 
Alla originaldokument som fanns om 
sången brann tyvärr upp i Bayamo-
branden i januari 1869. Mer än tjugo 
varianter dök upp efter att original-
musiken försvann.

Det finns dock samtida vittnes-
mål om att den kubanske patrioten 
Francisco Maceo Osorio den 2 augusti 
1867, alltså redan innan tioårskrigets 
utbrott, gav Figueredo till uppgift att 
komponera en ”Marseljäs” för Kuba. 
Uruppförandet skedde 12 dagar senare 
på piano i Figueredos hem vid ett möte 
med den Revolutionära Kommittén. 
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Den offentliga premiären ägde 
rum i Bayamo under Corpus Christi-
firandet den 11 juni 1868 i stadens 
katedral, bland annat inför medlemmar 
av de spanska myndigheterna. För 
detta beundrades Figueredo av sina 
bundsförvanter men det väckte miss-
tänksamhet hos kolonisatörerna. Det 
definitiva uppförandet av stridssången 
kom på själva dagen för kubanernas 
första militära och moraliska seger 
vid slaget i Bayamo. Sången kom till 
liv som en upprorisk marsch. Folket 
uppmanades att ta sig till slagfältet där 
”fosterlandet betraktar er stolt.” 

La Bayamesa publicerades två 
gånger av José Martí i tidningen 
Patria, som gavs ut i USA under 
Martís landsflykt där.

Officiellt blev sången Kubas 
nationalsång år 1902 då republiken 
Kuba bildades. Ursprungligen hade 
sången fler verser men de sista togs 
bort i samband med att sången blev 
officiell nationalsång. Det var främst 
för att dessa verser var specifikt anti
spanska, och efter befrielsen från 
Spanien var de inte längre aktuella. 
Dessutom ansåg man att sången skulle 
bli för lång med alla verser. I dess 
nuvarande form som nationalsång 
framförs La Bayamesa vanligtvis 
med ett musikaliskt intro skrivet av 
den kubanske kompositören Antonio 
RodríguezFerrer.

Oskar Wigren

La Bayamesa 
¡Al combate, corred, Bayameses!

Que la Patria os contempla orgullosa
No temáis una muerte gloriosa
Que morir por la Patria es vivir

En cadenas vivir, es vivir
En anfrenta y oprobio sumido
del clarín escuchad el sonido:

¡A las armas, valientes, corred!

Tolkad till svenska:

Upp till strid patrioter i Bayamo!
Fosterlandet betraktar er stolt
Att dö för vårt land är en ära

Att dö för vårt land är att leva

Men lever du fjättrad i kedjor
Är livet en skymf och en skam

Lyssna nu till ljudet från hornet:
Gå modigt till kampen, framåt!

lo   -   sa;    No    te   -   máis   u -  na muer - te    glo  -  rio   -    sa;   Que   mo  -  rir       por     la   Patria  es     vi -

Al    com -  ba   -  te    cor - red   Ba -  ya  -  me   -   ses,  que    la     Patria    os    con - tem - pla  or  -  gul

mi  -    do,   del   cla  -    rín    es - cu-chad   el    so  -  ni   -  do:   A  las      ar  -  mas, va - lien   -  tes   cor  -   red!

vir.         En  ca   -  de  -  nas     vi- vir       es     vi      -  vir               En    an   -    fren  -  ta      y    o  -  pro - bio    su- 
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Den kubanska musikgruppen 
Irakere har jag nämnt tidig-
are i denna tidskrift, men 
gruppen tål att omnämnas 
igen. 

Gruppen, med den legendariska 
bandledaren Chucho Valdés (son till 
minst lika legendariska pianisten Bebo 
Valdés), spelar musik som är smått 
omöjlig att göra rättvisa med ord, den 
måste höras. 

Helst ska dock musiken upplevas 
levande, någonting många svenskar 
fick år 1980 då Irakere gjorde en 
Folkets park-turné i Sverige. Denna 
turné förevigades genom att det 
svenska skivbolaget A disc spelade in 
musiken och gav ut skivan Irakere – 
Live in Sweden. För att vara mer exakt 
var det bandets konsert på Amiralen i 
Folkets Park i Malmö som spelades in. 

EN DIAMANT 
ATT HÅLLA 
UTKIK EFTER

Irakere – 
Live in Sweden

2006

2012

2008

2014

2010

2016

2018

2020

2022

2024

2026

Observera att skivbolaget A disc 
drevs av socialdemokratiska studie-
förbundet Brevskolan. Högst otänkbart 
att något liknande skulle hända idag! 

Denna skiva är inte helt lätt att 
komma över, den finns dessutom bara 
som vinyl, så cd-letare göre sig icke 
besvär. 

För att säga något mer om Irakeres 
storhet kan nämnas att Umeås egen 
jazzlegendar Lasse Lystedt (1925–
2022), som grundade Umeå jazzfestival 
1968, lär ha fått frågan om vad som var 
det bästa som hade uppträtt på festi-
valen och då nämnt Irakere, och det i 
blytung konkurrens med bland annat 
Miles Davis, Ella Fitzgerald, Nina 
Simone, BB King, etc.

Oskar Wigren

Kuba invald

Kuba invald

Kuba invald

Kuba invald

Kuba invald

Kuba invald

Kuba medlem i FN:s Råd 
för Mänskliga Rättigheter
10 oktober 2023 valdes Kuba in i rådet 
för sjätte gången. Alla val sker i FN:s 
generalförsamling med sluten omröst-
ning i treårsperioder. En stat kan bara 
vara medlem i två treårs perioder i följd. 
Stapeln visar med orange färg vilka år 
Kuba varit medlem. Kuba var med från 
starten när rådet bildades den 15 mars 
2006. Rådet har 47 medlemsstater och 
har sitt säte i Genève i Schweiz.

Argentinas anslutning till BRICS 
kommer att bli en stor möjlighet att 
stärka Argentinas ekonomi, säger den 
nu avgående presidenten i Argentina, 
Alberto Fernández. Det ger oss tillgång 
till nya marknader och innebär mer 
investeringar och fler arbetstillfällen. 
Argentinas viktigaste handelspartners 
är BRICS-länderna Brasilien och Kina.

I skrivande stund – 2 november 
2023 – är dock medlemskapet i BRICS 
osäkert. Presidentvalet, som hölls i 
Argentina den 22 oktober, resulterade 
i att högerpolitikern Javier Milei fick 
30 procent av rösterna och ekonomi-

Argentina, framtida medlem i BRICS+ ?
ministern i Alberto Fernández rege
ring, Sergio Massa fick 36 procent.
 
Eftersom ingen av dem fick mer än 
45 procent av rösterna blir det en andra 
valomgång den 19 november. Javier 
Milei har motsatt sig BRICS-med-
lemskapet. Han förespråkar drastiska 
nedskärningar i offentliga utgifter, 
skattesänkningar och dollarisering av 
ekonomin. Han är positiv till försälj-
ning av mänskliga organ och rätt att 
fritt inneha vapen. Han sägs vara en 
stor beundrare av Donald Trump och 
Jair Bolsonaro.
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G77 och Kina – som nu 
består av 134 länder. I år är 
Kuba ordförandeland, och 
det senaste toppmötet hölls 
i Havanna i september. Se 
artikeln, sid 23.

Alliansfria rörelsen 
– eller NAM, The Non-
Aligned Movement, 
grundad 1961 med 120 
medlemsstater fria från 
anslutning till krigs-
allianser, typ NATO. 

FN:s råd för Mänskliga Rättigheter
bildades 2006 och har 47 medlemsstater, som 
väljs in i rådet av FN:s generalförsamling 
genom sluten omröstning i treårsperioder. 
Kuba har varit medlem 2006–2012, 2014–2019 
och är nu sedan 2021 medlem fram till och 
med år 2026. Se sid 30.

BRI – Belt and Road Initiative 
Kinas infra strukturinitiativ omfattar vägar, 
järnvägar, broar, hamnar, kanaler, damm-
byggen osv. i alla världsdelar. 
Kuba är ansluten till BRI sedan 2018.

ALADI – Asociación Latinoamericano de Integración 
– Latinamerikanska Integrationsgruppen – med 14 
medlemsstater. Kuba är medlem sedan 1998. ALADI 
arbetar för en gemensam marknad och handels-
utbyte i Latinamerika.

ALBA – Alianza Bolivariana para los Pueblos 
de Nuestra América – Bolivarianska Alliansen 
för Folken i Vårt Amerika – med 10 medlems-
stater. Grundad 2004 av Venezuela och Kuba 
och benämnd efter den store folkledaren 
under 1800-talet, Simón Bolívar.

CELAC – La Comunidad de Estados Latinoamericanos 
y Caribeños – Latinamerikanska och Karibiska Gemen-
skapen – alternativet till OAS – omfattar alla 33 stater på 
västra halvklotet utom USA och Kanada. 
CELAC grundades 2011 i Venezuela.

PetroCaribe – handelsavtal med olja mellan 
Venezuela och flera stater i Karibien och 
Centralamerika. Gundades 2005 i Venezuela.

SELA – Sistema Económico Latinoamericano 
y del Caribe – Latinamerikanska och Karibiska 
Ekonomiska Systemet – etablerat 1975, omfat-
tar 25 stater. SELA har sitt högkvarter i 
Caracas, Venezuela.

ACS – Asociación de Estados del Caribe – Karibiska 
Staternas Förbund – med 25 medlemsstater och 
12 associerade medlemmar (territorier) i Karibien, 
Centralamerika och norra Sydamerika. 
ACS medlemmar samarbetar kring Karibiska havets 
miljö, turism, handel, transporter och hjälper varandra 
vid natur katastrofer. ACS grundades 1994 i Colombia.

Kuba i världen

N
ov

em
be

r 2
02

3

Utöver att vara mycket aktiv i FN, i dess Generalförsamling och dess olika 
organisationer, såsom WHO, PAHO, UNDP, UNESCO m.fl., ingår Kuba i 

flera andra internationella organisationer och sammanslutningar. 
Här är några av dem:


